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ESTADO DA BAHIA LANCANDO NO SIGA

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

POJUCA

PREFEITURA MUNLCIPAL

CAPA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO

PROCESSO ADMINISTRATIVO: N°. 008 /2023

MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N°. 010 /2023

ORGAOQ: SECRETARIA DA FAZENDA-TRIBUTOS

OBJETO: Contratagdo de empresa especializada para os servigos técnicos
de consultoria juridica para as questdes tributarias, notadamente com o
escopo de incrementar as receitas tributarias do Municipio, bem como reduzir
seus dispéndios com contribuicBes previdenciarias para o INSS para o
exercicio de 2023.

LCONTRATADA: ALEXANDRE MARQUES SOCIEDADE INDIVIDUAL DE

ADVOCACIA
FUNDAMENTAGAO LEGAL: Art. 25, inciso 1l combinado com o art. 13, inciso

[lf, da Lei Federal n° 8.666/93 e suas altera¢des.

DATA:
16 DE JANEIRO DE 2023

Rua Cidade do Salvador, n® 2-288, Pojuca I, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
Tel: (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.8086.237/0001-06




POJUCA

PREFEITURA MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

CI n° 212/2022
' Pojuca, 27 de dezembro de 2022

Ao

Gabinete do Prefeito

Assunto: AUTORIZACAQO PARA CONTRATACAO DE EMPRESA

Solicitamos autorizagfio para contratagio dos servigos de consultoria juridica para questdes
tributarias e da Divida Ativa Tributaria e ndo Tributiria, bem como, reduzir seus dispéndios com
contribui¢des previdenciarias para o INSS, atendendo as demandas SEFAZ no exercicio de 2023 no

valor estimado de R$ 162.000,00 (cento ¢ sessenta ¢ dois mil reais) ¢ mais o resultado da apuragdo

dos servigos constantes no item I da proposta. N

car‘.

Sem mais para 0 momento, ALY

Atenciosamente,

Arlindo José/Sin s sla ér.
. cretarig Munigpat da Fazenda
Arlmdc;»S Orggf ueclﬁr)a Costa Junior

Secretirio

. 002




POJUCA

PREFEITURA MUNICIPAL

P

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

OF. 53/2022 — SEFAZ

A

Pojuca, 27 de dezembro de 2022

ALEXANDRE MARQUES SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA

ASSUNTOQ: CONTRATACAQ

Estamos por meio deste, solicitando que apresente proposta de pregos para os servigos de consuitoria

juridica para questes tributirias, bem como reduzir seus dispéndios com contribuigses

previdenciarias para o INSS, atendendo as demandas SEFAZ no exercicio de 2023.

Sem mais para o momento,

Atenciosamente,

Prefeitura Min defPgjuCa

Secretario Mhnicipal da Fazenda
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Salvador — Bahia, 27 de dezembro de 2022.

~

A
PREFEITURA DE POJUCA

Ex.me Sr. Prefeito Carlos Eduardo Bastos Leite.
Prezado Senhor.

Conforme solicitado, apresentamos proposta de assessoria juridico-

tributaria para o0 Municipio de Pojuca-BA, nos termos abaixo sumariados.

! APRESENTAGAO DO PROPONENTE

1.1 O escritorio Damasceno & Marques Advocacia, nome fantasia do
escritério agora denominado Alexandre Margues Soc. Individual de Advocacia,
devidamente registrado na OAB-BA sob o n° 1.456/06 e constituido sob a forma de
pessoa juridica, cadastrado no CNPJ sob o n° 08.408.101/0001-08, foi fundado pelos

sbcios Jodo Damasceno e Alexandre Marques.

1.2 As especializagbes dos sécios nos campos do Direito Tributério e
Previdenciario tornaram o escritério capacitado para atuar em tais 4reas,
possibilitando solugdes juridicas em face das diversas demandas dos municipios nas

respectivas matérias.

| OBJETO DA PROPOSTA

2.1 A presente proposta tem como objetivo oferecer servigos de

Damasceno & Marques Advocacia OAB-BA 1.456/06 CNPl 08.408.101/0001-08
Rua Edfstlo Pondé, 353, ¢j. 509/910, Ed. Empresarlal Tancredo Neves, Stiep, Salvador, Bahifa, cer 41770-395. pasx: (71) 3011-3040
HP: www.dmadvocacia.com.br - e-mail: dm@dmadvocacia.com.br
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consultoria juridica para as questdes tributarias, notadamente com o escopo de
incrementar as receitas tributarias do Municipio, bem como reduzir seus dispéndios

com contribuigdes previdencidrias para o INSS.

2.2 Os itens abrangidos pelo quanto proposto, os quais serdo objeto do

contrato de prestag@o de servigos, sdo:

1) Gestdo da Divida Ativa tributaria e nio tributaria, incluindo
orientagdo nos procedimentos de inscrigdo e formalizagdo dos
créditos tributarios, bem como a pratica de todos os atos processuais
administrativos ¢ judiciais necessérios ao recebimento dos créditos

de titularidade do Municipio.

1) Assessoria tributdria permanente, mediante contrato mensal que

abrange os seguintes objetivos:

a) implanta¢fio de procedimentos para aumento da arrecadagio
do IsS, IPTU, ITlV, taxas e outros tributos de competéncia

municipal.

b) treinamento e qualifica¢do dos fiscais de tributos municipais

e demais servidores da area.

¢} interpreta¢do ¢ gestfio das informagdes geradas pelo sistema
de nota fiscal eletronica, propiciando métodos e estratégias para

aumentar a arrecadagfo.

d) sistematizagio dos procedimentos do  processo
administrativo fiscal, identificando-se as motivagdes €
fundamentos para atuagfio dos agentes fiscais, orientando sobre
as respostas as consultas formais, lavratura de autos de infragdo,
elabora¢fio das decisbes administrativas, inscrigdo em divida
ativa e cobranca, etc.

Damascenc & Marques Advocacia 0AB-BA 1.456/06 onP) 08.408.101/0001-08
Rua Edistlo Pondé, 353, ¢j. 909/910, Ed. Empresarial Tancredo Neves, Stiep, Salvador, Bahia, cep 41770-395. pagx: {71) 3011-3040
HP: www.drmadvocacia.com.br - e-mall: dm@dmadvocacia.com.br
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e¢) orientacdo e suporte para apresentagdo das declaragbes
instituidas pela Receita Federal do Brasil (RFB) a partir de
agosto/2022, especialmente a Escrituracdo Fiscal Digital de
Retengées e Outras Informagées Fiscais (EFD-Reinf), o Sistema
de Escrituracdo Digital das Obrigagdes Fiscais, Previdencidrias
e Trabalhistas (eSocial) e a Declarac¢do de Débitos e Créditos
Tributdrios Federais Previdencidrios e de Outras Entidades e

Fundos (DCTFWeb).

I Assessoria tributaria com foco na revisdo dos valores pagos a
titulo de Contribuigdo Patronal Previdencidria — CPP e destinadas ao

INSS com 0s seguintes objetivos:

a) Revisar os valores pagos a titulo de INSS sobre as verbas de
cardter indenizatério incidentes sobre a folha de salarios dos
servidores do Municipio, visando a redugdo do respectivo
encargo € a recuperagio, mediante compensagéo ou restituigdo,

das quantias recolhidas a maior; ¢

b) Revisar o montante da divida previdenciaria relativa as
contribui¢Bes para o INSS que é objeto de parcelamento junto a
Unifio, a fim de expurgar cobrangas indevidas decorrentes da
aplicagio de dispositivos declarados inconstitucionais pelo Poder
Judiciario.

2.3 A execugdo das atividades listadas se daré na sede do Municipio de

Pojuca € no escritério dos responsaveis pela assessoria, conforme demanda.

2.4 Havera dedicagio de pelo menos | (um) profissional especializado
na execugdo das tarefas compreendidas no contrato, os quais se fardo presentes na

sede do Municipio conforme a necessidade do servigo, realizando, no minimo, uma

Damasceno & Marques Advocacia OAB-BA 1.456/06 cNP) 08.408.101/0001-08
Rua Edfstlo Pondé, 353, cf. 909/910, Ed. Empresarial Tancredo Neves, Stiep, Salvador, Bahla, cep 41770-395. paex: (71) 3011-3040
HP: www.dmadvocacia.com.br - e-mail: dm@dmadvocacia.com.br
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visita semanal ou uma reunido online exclusiva com os representantes da Secretaria

de Fazenda, a fim de tratar das demandas do 6rgéo.

2.5 O escritério encontra-se ainda habilitado para utilizar em favor de
seus clientes o sistema web Gestdo Tributaria (www.gestaotributaria.com.br),
plataforma on-linre para verificagdo das retengdes tributarias na contragdo de

empresas e prestadores de servigos.

i REMUNERAGAO DOS SERVIGOS

3.1 Como remuneragdo pela assessoria tributaria acima delineada,

propomos, a titulo de honorarios, os seguintes valores:

Aa) Para os servicos descritos no item I (Gestdo da Divida Ativa), a
remuneracdo da proponente serd custeada pelos contribuintes que
pagarem seus débitos inscritos em Divida Ativa, nos percentuais e
condi¢des fixados na legislagdo municipal, cabendo & Prefeitura tio
somente o repasse das respectivas quantias, o que deve ser realizado
mensalmente, mediante apuragio realizada a partir do relatério de
arrecadagio gerado pelo sistema informatizado utilizado pela

Secretaria da Fazenda.

b) Para os servigos descritos nos itens I e Il (Assessoria tributéria
permanente), a remuneragio proposta ¢ de R$ 13.500,00 (treze mil e
quinhentos reais) mensais, os quais devem ser pagos nas condigdes

abaixo e juntamente com a quantia consignada no item anterior.

3.2 O vencimento dos honorarios se dard até o dia 05 (cinco) do més
subsequente ao da prestagdo do servigo, devendo a contratada apresentar as duas
notas fiscais correspondentes aos valores acima pontuados, assim como os relatorios
de atividades e de arrecadag¢do da Divida Ativa, bem como os documentos

comprobatdrios da sua regularidade fiscal.

Damasceno & Marques Advocacla 0AB-BA 1.456/06 cney 08.408.101/0001-08
Rua Edistio Pondé, 353, c. 909/910, Ed. Empresarial Tancredo Neves, Stiep, Salvador, Bahla, cep 41770-395. paBx: (71) 3011-3040
HP: www.dmadvocacia.com.br - e-mail: dm@dmadvecacia.com.br
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3.3 Ressalte-se que, com o incremento da arrecadacdio da receita
municipal, os honorérios representarfio valores percentuais gradativamente menores

em relacdo ao total dos tributos arrecadados.

34 O valor contratual abrange todos os servigos necessarios ao
desenvolvimento da assessoria, exceto aqueles para os quais seja necessaria a
contratacdo de terceiros de outras areas ou especialistas de atividade diversa, tais
‘ como fornecimento de material e equipamentos, locagéo de espagos para realizagio
de treinamentos, implantacdo de sistemas de informética, etc. Também ndo se
‘ incluem na remuneragdo eventuais despesas de viagens para outros locais que se
revelem necessérios e que estejam fora do domicilio do Municipio contratante ou do

domicilio dos contratados.

Iv QUALIFICAGAO DOS PROFISSIONAIS

4.1 O histérico dos profissionais que representam o escritério proponente
¢ referendado por diversos trabalhos de reconhecida importancia e
representatividade. Além de artigos publicados em livros juridicos, da autoria de
} obras focadas na legislagdo tributaria, o advogado Alexandre Marques também

possui citagdes em julgados do Superior Tribunal de Justica — STJ!, em decisbes

? sobre matéria tributaria (vide nosso sitio virtual: www.dmadvocacia.com.br).
4.2 Na 4rea de assessoria municipal conduziu importante trabalho de

moderniza¢do do Departamento de Tributos da Prefeitura de Catu, contribuindo
decisivamente para o incremento da arrecada¢fio em mais de 250% (duzentos e

cinquenta por cento) ao longo da gestdo de 2009 a 2012,

} ! REsp n. 938.189-8C (2007/0070777-9), rel. Min. José Delgado. Agln n, 970.395-SC (200°7/0244965-1}, rel. Min. José
Delgado.

REsp n. 102.065-ES§ (2008/0001227-0), rel. Min, Luiz Fux, DJe n. 189, de 06.08.08. REsp. n. 102.1108-RS
(2008/0003159-2), rel. Min. Luiz Fux, DJe n. 189, de 06.08.08.

REsp. n, 875.614-8C (2006/0161454-0), rel. Min. Eliana Calmon, DJe n. 192, de 12.08.08. REsp n, 916.740-8C
(2007/0006030-4), rel. Min, Eliana Caimon, DJe n, 224, de 25.09.08. REsp n. 948.739-8C (2007/0092212-0), rel. Min.
Denise Arruda, DJe n. 243 de 23.10.08, REsp. n, 869.732-5C (2006/0159309-8), rel. Min. Denise Arruda, DJe n.250 de
' 04.11.08.

Damasceno & Margues Advocacia 0AB-BA 1.456/06 ¢npP) 08.408.101/0001-08
Rua Edistio Pondé, 353, ¢j. 909/910, Ed. Empresarial Tancredo Neves, Stiep, Salvador, Bahla, Cep 41770-395. pasx; (71) 3011-3040
HP: www.dmadvocacia.com.br - e-mail: dm@dmadvocacia.com.br
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4.3 Também foi responsivel pela assessoria de diversos outros
municipios, a exemplo de Dias D’Avila, Irecé, Mata de So Jodo e alguns situados
no Estado do Parand, com foco especifico no incremento das receitas decorrentes
das retencdes na fonte do Imposto de Renda (IRRF) e do Imposto Sobre Servigos —

ISS.

4.4 Assim, a assessoria juridica prestada pelo escritério Damasceno &
Marques Advocacia é sempre orientada para agregar valor as atividades de seus
clientes. Na area municipal os servigos oferecidos tém como objetivos principais o
’ aumento da arrecadagio de tributos, observando atentamente as prescri¢des da Lei

de Responsabilidade Fiscal.

Vv CONCLUSAO

Sendo assim, colocamo-nos sob vossa inteira disposigdo para
quaisquer outros esclarecimentos, informando que o prazo de validade da presente

proposta é de 20 (vinte) dias.

Respeitosamente.

JWmuoz‘

Alexandre Marques Sod, Individygl de Advocacia
Alexandre Marqites Andrade Lemos
Advogado oAB-BA 17.788

Damasceno & Marques Advocacla oaB-BA 1.456/06 ey 08.408.101/0001-08
Rua Edistio Pondé, 353, ci. 909/910, Ed. Empresarial Tancredo Neves, Stiep, Salvador, Bahla, cep 41770-395, pamx: (71) 3011-3040
HP: www.dmadvocacia.com.br - e-mall: dm@dmadvocacia.com.br
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POJUCA

PREFEITURA MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

CIn® 15/2023 —~ SEFAZ
Pojuca, 11 de janeiro de 2023

Ao
Setor de Contabilidade

' ASSUNTO: DOTACAO ORCAMENTARIA

Estamos por meio deste, solicitando Dotacdo Orgamentaria para contratacio dos servigos de
consultoria juridica para questdes tributarias e da Divida Ativa Tributiria ¢ nfio Tributarta, bem
como, reduzir seus dispéndios com contribui¢es previdenciarias para o INSS, atendendo as
demandas SEFAZ no exercicio de 2023 no valor de R$ 162.000,00 (cento e sessenta e dois mil

reais) € mais o resultado da apuragio dos servigos constantes no item I da proposta estimado em}$

‘ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais)
N\

Sem mais para o momento,

Secretirio Munjcipal da Fazenda




PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

Praca Aimirante Vasconcelos - Centro
CNPJ: 13.806.237/0001-06 - CEP: 48.120-000 - POIUCA - BA

RESERVA DE DOTAGAO

. D011

N°: 18/ 2023

Data da Reserva

11/01/2023 ]

e e e e

2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

Grgao Solicitante

—e—4

Sollcitante

-

N

ARLINDO JOSE SIQUEIRA COSTA JUNIOR

Dotagdo Orgamentéria

/

Acéo

.

Céd. Reduzido 2013.3335.0
Unidade Orgamentiria 03.06.06 - SEC MUNICIPAL DA FAZENDA-SEFAZ

2.013 - GESTAO DAS AGOES DA SEC MUN DA FAZENDA-TRIBUTOS

Elemento de Despesa  3.3.80.35.00 - Servigos de Consultoria

Fonte de Recurso 15000000 - Recursos ndo Vinculados de impostos

B
|

J

Saldo Anterior da Dotagdo Valor da Reserva

‘ 624.400.0ﬂ ( 312.000.00J
o N

Motivo

" 2.400.00]

C)esﬁna—se para contratagdo dos servigos de consultoda Juridica para questtes tributarias e da Divida Ativa Tributéria e ndo Tributaria, bem
como, reduzir seus dispéndios com contribuigGes previdencisrias para o INSS, atendendo as demandas SEFAZ no exercicio de 2023, conf,

Cl n® 15/2023,

POJUCA, em 11 de janeiro de 2023

ARLINDO JOSE SIQUEIRA COSTA JUNIOR

Soficifante R
PREFEITURA MUN

ALVARD SIERFINSKI NASCIMENTO

{PAL DE POJUCA CPF: 484,

—— =
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ESTADO DA BAHIA
= PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

Wrv e AUTORIZAQAO PARAABERTURA DE PROCESSO ADMIN!STRATIVO )

2owa T ¥ T SOLICITANTE " | N°. DE PROCESSO
Orgio Secretaria da Fazenda . PA -008/2023
Interessado: _
Responsavel: |Arlindo José Siqueira Costa Junior DATA: 12101/ 2023
Assunto: Prestagéo de servigos Técnicos de Consultoria Juridica

' OBJETIVO:

Contratacdo de empresa especializada para os servigos técnicos de consultoria juridica para as questdes
tributarias, -notadamente com o escopo de incrementar as receitas tributarias do Munigipio, bem como
reduzir seus dispéndios com contribui¢Ges previdencidrias para o INSS para o exercicid de 2023.

Em: 1270172023 Arlindo José Sfqueira Costa Junior
_ Secretario Mupicipal da Fazenda
e E-- I & ¥ Ed = " e # - .
R TJFO " | GUSTO GLOBAL R$ ” . RECURSOS ORGAMENTARIOS:
Obras ) Orgao/  [03.06.06 .
e Unidade:
Semqos { X} 312.000,00 | Atividade: = (2013 /
Compras {( ) NElemento de |33.90.35.00/
v wp § Despesa:
4 Fonte.de;. , {0150
T Recurso:  *

Dotacdo Orgamentaria para a despesa |Reserva de recurso financeiro para a realizagio da
acima solicitada com reserva efetga{gla despesa acima solicitada efetuad

Superintendentg d céo, Secretario Munitipal da Fazenda
Arrecadagao e d Recéﬁ’a Municipal Em: 1210172023
Em: 12 /01 /2023

:" i
Alvaro Sierpinkki N 0 Arlindo José Siq;ieira Costa Junior
0

Autorizo a Comissdo Permanente de Licitagdo a proceder todos os atos administrativos necessarios ao
atendimento da solicitagdo conti

Em:12/01/72023

Prefetto Mumclpal (] Poluca

3 %“"MQDALIBAD’E BE LICITAGAOD® E FORNEC]MENTOLSERV!C}OIOBRAS
Coﬁ‘vxte 40 ) Dlspensa > () _|Unica Entrega: ( )
Tomada de ( ) Ine)gglblhdade {X) |Contrato: (X)
Pgéggé h S R _g*
Concatréncia { ) |Outros ; () {Periodo de 12 (doze) meses
o, . Lo B Vigéncia:
BASE LEGAL

Com base na Lei Federal 8.666/93 e suas alteragfes posteriores.

-

Rua Cidade do Salvador, n° 2-288, Pojuca ll, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
Tel: (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

0 DE | A
T COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAD| DA ZE AreRTuRA

MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
ALEXANDRE MARQUES SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA

TITULD DO ESTABELECIMENTG {NOME DE FANTASIAY
DAMASCENO & MARQUES ADVOCACIA

PORTE
DEMAIS

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMLICA PRINCIPAL
€9.11-7-01 - Servigos advocaticios

CODIGO E DESCRIGAD DAS ATMDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
MN#o Informada

CODIGO E DESCRICAQ DA NATUREZA JURIDICA

2324 - Sociedade Unlpessoal de Advocacia

LOGRADOURO NUMERQ COMPLEMENTO

R EDISTIO PONDE 353 SALA 910, ED. EMP. TANCREDO NEVES

CEP BAIRRO/MDISTRITO MUNICTRIO
41.770-395 STIEP SALVADOR

UF
BA

ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
dm@dmadvocacia.com.br {71) 3341-1482

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

Rl

ATIVA 22/09/2008

SITUAGKO CADASTRAL CATA DA SITUAGAQ CADASTRAL

MOTIVO DE SITUACAC CADASTRAL

ddrdrdrirdrinink

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAQ ESPECIAL
ankriyriririd

é Aprovado pela Instrugio Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 09/06/2022 as 10:17:41 (data e hora de Brasllia).

Pagina: 1M1

2013

M”m
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12 ALTERACAO E CONSOLIDACAO DO CONTRATO SOCIAL DA SOCIEDADE DE ADVOGADOS
“DAMASCENO & MARQUES ADVOCACIA”
OAB-BA n? 1.456/2006 - CNPJ n° 08.408.101/0001-08

Jodo Damasceno Borges de Miranda, solteiro, inscritc na Ordem dos
Advogados do Brasil, Secdo do Estado da Bahia, sob o n® 14.814 e no CPF sob
0 n? 394.686.745-68, residente e domiciliado no Condominio Residencial
Vivenda do Joanes, 12 Etapa, Estrada do Coco, Km 8,5, CEP 42700-000, Distrito
de Abrantes, na cidade de Camagari, Estado da Bahia, enderego eletrénico
jd@dmadvocacia.com.br e Alexandre Marques Andrade Lemos, casado,
advogado, inscrito na Ordem dos Advogados do Brasil, Segdo do Estado da
Bahia, sob n® 17.788 e no CPF sob o n® 718.561.105-91, residente na Rua
Professor Carlos S3, n°® 97, Mansdo Aquarius Marcial, apto. 1201, bairro
Pituba, CEP 41810-580, na cidade de Salvador, Estado da Bahia, enderego
eletrdnico marques@dmadvocacla.com.br, socios da sociedade de
advogados DAMASCENO & MARQUES ADVOCACIA, sediada na Rua Edistio
Pondé, n2 353, sala 910, Ed. Empresarial Tancredo Neves, Stiep, CEP 41770-
395, Salvador-BA, inscrita perante a OAB-BA sob o n? 1,456/2006 e no CNPJ
sob o n° 08.408.101/0001-08, na melhor forma de direito, estabelecem as |
seguintes alteragbes em seu contrato social: =

Cldusula Primeira — DO FALECIMENTO DE SOCIO — Em razdo do falecimento em 13 de junho de
2020 do advogado e s¢cio Jodo Damasceno Borges de Miranda, liquida-se a parte
correspondente a sua participagdo, uma vez que, ndo podendo os herdeiros do sécio pré-morto
exercerem o direito de ingresso na sociedade, serdo apurados os haveres do de cujus com base
em Balanco Patrimonial especialmente levantado no dia de seu 6bito, cujo pagamento far-se-a
ao espdlio em 6 (seis) prestacdes mensais e consecutivas, conforme previsto na clausula vigésima
do Contrato Social de constituigdo de sociedade.

Cldusula Segunda - DA CONVERSAC DA SOCIEDADE DE ADVOGADOS EM SOCIEDADE
INDIVIDUAL DE ADVOCACIA - Por consequéncia das modificagBes promovidas na cldusula
anterior, em razio da reduciio da Sociedade a unipessoalidade e concentragdo da integralidade
das cotas patrimoniais na titularidade do sécio Alexandre Marques Andrade Lemaos, a Sociedade
de Advogados é convertida em Sociedade Individual de Advocacia.

Cldusula Terceira - DA ADEQUACE«O DO CONTRATO SOCIAL A MODALIDADE DE SOC[EDADI}
INDIVIDUAL DE ADVOCACIA — Em razio da conversio promovida nos termos da cldusula
anterior, a Sociedade Individual de Advocacia passa a ser regida pelas seguintes regraé

consolidadas, restando revogadas as demais disposigdes: (\‘\ \
. N
CAPITULO | - 3
eo v*ﬁ\:" .
DO NOME SOCIAL, DA SEDE, DAS FILIAIS E DO FORO 3}? p
CLAUSULA PRIMEIRA O e

A Sociedade ora constituida adotard a denominagdo social de ALEXANDRE MARQUES
SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, sob o qual realizara todos os atos e negdéclos juridicos
necessarios ao desenvolvimento de suas atlvidades.

PR
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CLAUSULA SEGUNDA

A sede social da pessoa juridica aqui identificada fica localizada na cidade de Salvador,
Estado da Bahia, na Rua Edistio Pondé, n? 353, sala 910, Ed. Empresarial Tancredo Neves, Stiep,
CEP 41770-395, possuindo correio eletrbnico {e-mail) no endereco
marques@dmadvocacia.com.br.

CLAUSULA TERCEIRA

Podera a sociedade instalar filiais em qualquer parte do territério nacional, atendidas as
determinagoes legais sobre a espécie.

CLAUSULA QUARTA

Fica eleito o foro da Comarca de Salvador, Estado da Bahia, para dirimir qualsquer
guestoes relacionadas a este instrumento.

CAPITULO Il

DOS OBIETIVOS SOCIAIS *

CLAUSULA QUINTA

A Sociedade terd por objeto a prestacéo de servigos de advocacia, assessoria e consultoria
juridica e demais atividades juridicas concernentes as dreas judicial e extrajudicial, sendo vedada
a consecugdo de qualquer outra atividade. Paragrafo Unico: A responsabilidade técnica pelo
exercicio da atividade profissional compete individualmente ao titular.

CLAUSULA SEXTA

Para 3 consecugdo dos seus ohjetivos sociais, a sociedade podera firmar contrates de
parceria com outras pessoas juridicas e contratar estagiarios.

CAP{TULO 11l

DO CAPITAL SOCIAL E DE SUAS COTAS REPRESENTATIVAS

CLAUSULA SETIMA

O capital subscrito e integralizado neste ato, em moeda corrente do pais, é de R$ 1.000,00
{um mil reais), correspondente a 1.000 (mil) cotas no valor de RS 1,00 {um real) cada, totalizando
RS 1.000,00 {um mil reais).

CAPITULO IV
DA ADMIN]STRACKO, SUAS PRERROGATIVAS E DEVERES *,’:’E:\.
. ol
CLAUSULA OITAVA ?

aos clientes, por agdo ou omissdo no exercicio da advocacia, depois de esgotados os bensseCiais,
sem prejuizo da responsabilidade disciplinar em gue possa incorrer. QBYLm
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Pardgrafo tnico. As obrigacdes n3o oriundas de danocs causados aos clientes, por agdo ou
omissdo, no exercicia da advocacia, devem receber o tratamento previsto no Cdodigo Civil.

CLAUSULA NONA

A administracio da Sociedade serd exercida pelo titular, a quem competird a sua
representagio e o uso da sua denominagao social.

§ 1° E vedado ao titular administrador o uso da razdo social em negdcios alheios do objeto
social.

§ 2° Pelos servigos prestados & Sociedade, o administrador podera, a seu critério, receber
remuneracio a titulo de “pré-labore”, que serd fixada anualmente de acordo com as
disponibilidades financeiras.

CAPITULC V

DO EXERCICIO SOCIAL, DAS DEMONSTRACOES FINANCEIRAS

DOS LUCROS E DOS PREJU[ZOS

CLAUSULA DECIMA

O exercicio social se encerrard em 31 de dezembro de cada ano civil, com a apresentagao
do balanco patrimonial e resultado econdmico do ano fiscal, cabendo ao titular os lucros ou
perdas apuradas.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA

Poderdo ser levantados balancos intermedidrios mensais, trimestrais ou por outros
periodos, para fins contdbeis, para eventual distribui¢do de resultados ou apuragdo de prejuizos
e/ou para outros objetivos de interesse da Sociedade.

CAPITULO VI

DA DURACAQ, DISSOLUCAO E LIQUIDACAQ

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA

O prazo de dura¢io da sociedade é indeterminado.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA

A Sociedade poderd ser dissolvida por iniciativa de seu titular, que, nessa hipotese,
realizara diretamente a liquidagdo ou indicard um liquidante, ditando-lhe a forma de liquidaggo.
Solvidas as dividas e extintas as obrigacdes da Sociedade, o patrimbnio remanescente sera
integraimente incorporado ao patrimdnio do titular.

CLAUSULA DECIMA QUARTA

A Sociedade serd extinta em consequéncia do falecimento do seu titular e o valor de seus
haveras sera apurado e liquidado com base na situago patrimonial existente 4 data da resolucdo,

AVERBADO EM (B,
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verificado em balanco especialmente levantado as alteragdes que ihe sdo pertinentes, sob pena
extingao.

Pardgrafo tnico. A Sociedade poderd manter suas atividades com os herdeiros e/ou
sucessores do titular que reunirem as condigdes para constituigio de Sociedade de Advogados
ou de Sociedade Individual de Advogados e para -0 exercicio da advocacia. Neste caso,
ingressando mais de um herdeiro nos quadros sociais, a sociedade individual deverd aderir o
modelo da sociedade coletiva com as altera¢des que lhe sdo pertinentes, sob pena extingdo.

CAPITULO Vi

DAS DISPOSICOES GERAIS

CLAUSULA DECIMA QUINTA

Os casos omissos neste instrumento serdo resolvidos de conformidade com as
disposigoes legais aplicaveis a espécie.

CLAUSULA DECIMA SEXTA

O titular declara que ndo estd incurso em nenhum tipo legal que ¢ impeca de.exercer
atividades na drea juridica, bem como declara a inexisténcia de impedimento ou
incompatibilidade para o exercicio da advocacia, na forma dos artigos 27 a 30 da Let 8.906/1994.

CLAUSULA DECIMA SETIMA

0 advogado titular, na forma do artigo 15, § 49, da Lei n? 8.906/1994, declara ndo integrar
nenhuma outra sociedade de advogados ou sociedade unipessoal de advocacia com sede ou filial
na mesma area territorial deste Conselho Seccional.

Com efeito, assina o presente instrumento em 4 (quatro) vias de igual teor e forma, na
presenga das testemunhas abaixo, que também o firmam, comprometendo-se, por si e por seus
herdeiros e sucessores, a cumpri-lo em todos 0s seus termos.

Salvador-BA, 31 de julho de 2020.

Alexandre MarquégAndradeuzmos
Titular
QAB-BA N2 17,178

Testemunhas:
W’” oo Bebide i T
Italo F %u:a’ﬂorea Costa Gustavo Batista dos Reis
RG: 15.254,369-45 — S5p-BA RG: 12.684.843-26 —55p-BA
AVERBADO EM
,aQ] / 0% / 2020 4

COAB - BA

A s




0 presente instrumento de_ O QW@@_
cornlwolunl ~

b ARBO, e o, 3 s J 4 ) @ |G 8

do tno 12_cd. 3 T+~ ﬁ

da Secretaria de Registro d2 Sociedades de Advogados, desta Segdo da

0AB/8A, canforme decisio exarads em ho‘! 10¥g [EOZD

DAB- 811 1!‘.‘.2c

2018

L4




ey usu, My 55 e A ey A}Ad,tﬂ)f»aﬂ ::*«;awf‘ .
ERAT l;\f’A.: YCIBRASI
U lr* D
2 TIDAL S

" :jf AS5(:1

[E;Usfrm) mmma DOS REIS _

mxtwmmmmn%aﬂm&mﬂf“ﬁ**ﬂﬂ
1268484326 SS”P BA

— CPF nmuwaw&mn
030.192.375~ 94 7/12/1990

_a vy

-

(Ao

JOATAN BRTIBTA
GONCALVES D0OS REIS
MARIA DO RODARIO
BATISTA DOS REIXS

e

PERQISSEQW

—

: VMIDAI:}E
21/08/2024 ]C

7/08/200

18 HABILITAGRD .9_]

1t

ngm Badabe o Renr

R

Gy e "RESUATURA DO PORTADOR )
D wen e OATA EMISSAO ey '+
0o (mm, BA 02/05/2019 | .=
L) ) | - =
fap) G«&c N
3: . Rodngo Phsatst do Souza Lima 48830142860 * )
= . ATURA DO EMISSOR BA510138343
£ BAHIA N

g ’ ' - A



IouuBOQWE) AQ PSUUEBIS

usa @BR@GM&MQ
IDENTIDADE CIVIL PARA TODOS 0OS FINS LEGAIS
(Art 13 da Lel n° a 906!94) g

Nd 34 W3l

#

e

LOUYINGd 00 FENLPHISSY
51j4¥31 0 000L W3 Y118

i
.é | o
. é . o RN
| 1= e
% £
4 « g
¢ 4 ’gﬁ s m
' R o | ©

R 2~° m :

. 200 e

£§

k" gt 8 iiidmsia® PP VOIS SV U SRR ¥ T O WO N S NP

TR U Lo N AR e L R - WAL S S [,




> K
2
Prafsttura Mun de ”

Maria ines Barboss dos SRt

"

] Scnnd yScanner

chela do setor de
Bancaria & Enac

do Financaira




. 0022

CURRICULUM VITAE

Nome completo: ALEXANDRE MARQUES ANDRADE LEMOS

E-mail: marques@dmadvocacia.com.br
Documentos de Identidade: OAB-BA n° 17.788 e CRC-BA n° 19.286/0-8
CPF: 718.561.105-91 Data de Nascimento: 11/02/1977

Endereco Comerclal: Rua Edistio Pondé, 353, ¢j. 909/910, Ed. Empresarial Tancredo Neves, Stiep,
Cep 41770-395, Salvador-Ba.

Enderego Residencial: Rua Professor Carlos S8, 97, apt 1201, Ed. Mans3o Aquarius
Marcial - Pituba, CEP 41810-580, Salvador-Ba.

Telefones: 71-3272-3254 (Residenclal); 71-3011-3040 (Comerclal) e 71-99239-0816 (Celular)

I — FORMAGAO ACADEMICA

1.1 NIVEL MEDIO: Técnico em Contabilidade pelo Colégio Comercial deItabuna-Ba

Periodo: 1992 /1994

1.2 GRADUAGCAO: Bacharelado em Direito pela Universidade Estadual de Santa Cruz (UESC),
com aprofundamento em Direito Empresarial e Tributario

Periodo: 1997 / 2001

1.3 ESPECIALIZAGAO: Direito Processual Civil pela Universidade Estadual de Santa Cruz
{UESC)

Periodo: 2002 /2003

11 — HISTORICO PROFISSIONAL

2,1 A partir de1997:
EMPRESA! Quantum Consultoria Tributaria e Gerencial -- Itabuna —Ba
FUNCAD: Soécio-fundador

2.2 A partir de 2002:
EMPRESA: Carlos Nicacio e Advogados Associados — Salvador—Ba
FUNCAD: Advogado

2.3 A partir de 2003:
EMPRESA: Damasceno & Marques Advocacia — Salvador-Ba {a partir de2003)

FUNGCAO: Sécio-fundador
EMPRESA! Open Treinamentos Empresariais e Editora Ltda. (a partir de 200Za
FUNGAO: Socio-fundador ‘

IIl — CURSOS E PALESTRAS
» Professor de cursos de pds-graduagao (especlalizacao fatosenst)

= Coordenador cientifico do Congresso Brasileiro de Gest3o Tributaria na
Administragdo Publica (2015, 2016, 2017, 2018, 2019)

» Professor de cursos empresariais minisirados em varios estados brasileiros de forma presencial
e também de forma online, contabllizando mais de 10,000 (dez mil) profisslonais ao longo de sua
atuaciio, sempre enfocando temas relacionados com a aplicacdo da legislacdo tributaria,
basicamente com 0s seguintes temas:
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» Gestdo Tributaria de Contratos e Convénios

» Imers3o em RetengBes e Encargos Tributérios na Contratacdo de Pessoas Fisicas e
Juridicas

» RetengBes Previdenciarias (INSS)

» Retencdes de Tributos Federais (IR, CSL, PIS,COFINS)

» INSS na Cessdo de Mao-de-obra e dos Contribuintes Individuals
» ISS — Imposto Sobre Servigos

» RetengGes Tributérias das Entidades Federais

» PIS e COFINS Nao-Cumulativos

Palestra proferida no I Forum Sobre Reforma Tributéria, realizado entre os dlas 12 e 14 de ju
2003, na Universidade Estadual de Santa Cruz - Ilhéus, Bahia

IV « LIVROS PUBLICADOS

o Autor da obra GESTAO TRIBUTARIA DE CONTRATOS E CONVENIOS, 12,

edicdo, Open Treinamentos e Editora, 2012 (ISBN 978-85-65250-00-9)

. 023

nho de

e Autor da obra GESTAO TRIBUTARIA DE CONTRATOS E CONVENIOS, 22,

edicdo, Open Treinamentos e Editora, 2013 (ISBN 978-85-65250-02-3)

+ Autor da obra GESTAO TRIBUTARIA DE CONTRATOS E CONVENIOS, 3.

edicdo, Open Treinamentos e Editora, 2014 (ISBN 978-85-65250-04-7)

e Autor da obra GESTAO TRIBUTARIA DE CONTRATOS E CONVENIOS, 4.

edicdo, Open Treinamentos e Editora, 2015 (ISBN 978-85-65250-05-4)

+ Autor da obra GESTAO TRIBUTARIA DE CONTRATOS E CONVENIOS, 5.

edicdo, Open Treinamentos e Editora, 2016 (ISBN 978-85-65250-06-1)

« Autor da obra GESTAO TRIBUTARIA DE CONTRATOS E CONVENIOS, 6.

edicdo, Open Treinamentos e Editora, 2017 (ISBN 978-85-65250-07-8)

« Autor da obra GESTAO TRIBUTARIA DE CONTRATOS E CONVENIOS, 72

edicdo, Open Treinamentos e Editora, 2019 (ISBN 978-85-65250-08-5)

»  Autor da cbra TRIBUTACﬁO DA ATIVIDADE DE SAlth', Open Treinamentos e

Editora, 2012 (ISBN978-85-65250-01-6)

« Coautor da obra ISS — LEX COMPLEMENTAR 116/2003, coordenada por Ives
Gandra da Silva Martins, Ed. Jurua, 2004 (ISBN 85-36207-13-2), referenclada em diversas
decisbes do Tribunal de Justica de Santa Catarina e do Superior Tribunal de Justica.

+ Coautor da obra PLANEJAMENTO TRIBUTARIO, coordenada por Marcelo

Magalhades Peixoto, Ed. Quartier Latin, 2004 (ISBN 85-88813-74-8).
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V - CONSULTORIA TRIBUTARIA

Atuando na area de consultoria juridico-tributéria desde 2007, prestando Assessoria, planejamento
tributario e recuperando créditos pagos a malor para diversos clientes pelo Brasll, como Prefelturas,
Associagdes, Companhia de Desenvolvimento, empresas de varios segmentos, como clinicas médicas,
redes de franquias, entre outros.

VI — DESENVOLVIMENTO DE SOFTWARE

Idealizador do SISTEMA WEB GESTAO TRIBUTARIA, um sistema web que surgiu para auxiliar
entidades publicas e privadas na apuracdo dos principais tributos incidentes sobre a
contratacdo de terceiros (pessoas fisicas e juridicas). Focada nas retengdes e encargos
tributarios relativos ao INSS, IRRF, CSLL, PIS/Pasep, Cofins e ISS.

Atualmente o software desenvolvido é utilizado por centenas de entidades publicas e
privadas por todo Brasil e por milhares de usuarios que adquiriam a licenga anual.

VII - SINTESE PARA APRESENTACAO

Com uma longa experiéncia em fungdes administrativas de diversos segmentos, estudando e aplicando
a legislac3o tributaria cotidianamente em suas atividades, Alexandre Marques é bacharel em Direito
pela UESC - Universidade Estadual de Santa Cruz, pés-graduado em Direfto Processual Civil pela mesma
instituicio e advogado atuante na esfera tributaria e empresarlal através do escritdrio Damasceno &
Marques Advocacia (www.dmadvocacia.com.br), em Salvador-Ba, do qual € sécio- fundador. E também
instrutor de cursos de capacitagdo profissional na area juridico-tributdria, j@ tendo ministrado cursos
para milhares de drgdos publicos e empresas naclonais e muitinacionais de grande porte, tals como
Petrobrds, Correlos, Chesf, Arcelor Mittal, Tribunal de Contas de todo Brasll, Ministérios
(Desenvolvimento, Planejamento, Esporte, Salide, Ciéncias e Tecnologia), Secretarias de Fazenda dos
principais estados braslleiros, CEMIG, Coelba, Tribunais Eleitorals, Tribunals de Justica, dentre outras.




CERTIFICADO

O Centro Universitario Una confere o presente certificado a

Alexandre Marques Andrade Lemos

RG 0678799160 - SSP-BA, por ter concluido o curso de

Advocacia Tributaria

(Pés-graduacgdo Lato Sensu - Especializag¢ao), realizado no periodo de 30/04/2019 a 18/06/2021,
com carga horaria de 400 horas.

Sio Paulo, 14 de julho de 2021.
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= PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Portal de Assinaturas Grupo Anima. Para verificar as assinaturas clique no link:
https://anima.portaldeassinaturas.com.br/verificar/F EE 1-DA58-63E8-9561 ou va até o site hitps:/fanima.portaldeassinaturas.com.br/verificar/ e utilize o codigo abaixo para
yerificar se este documento ¢ valido.

Cadigo para verificacao: FEE1-DA58-63E8-9561
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Hash do Documento
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O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 24/07/2021 é(s&o) :
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24/07/2021 21:46 UTC-03:00
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@ ANTONIO AUGUSTO GOMES RODRIGUES - 061.682.066-63
em 14/07/2021 19:51 UTC-03:00
Tipo: Certificado Digital
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 UESC

Universidade Estadual de Santa Cruz

A Reitora da Universidade Estadual de Santa Cruz, no uso de suas atribuicdes e
tendo em vista a conclusdo do Curso de Direito
em 18 de janeiro de 2002, confere o titulo de
Bacharel em Direito @

CAlasandre HWangues CHbndrade Lomos

brasileiro, natural do Estado da Bahia, nascido em 11 de fevereiro de 1977,
filhc de Guilherme Frederico Andrade e Euzilda Marques da Siiva

e outorga-lhe o presente Diploma, a fim de que possa gozar %

de todos os direites € prerdgativas legais.
Ihéus (Ba), 19 de janeiro de 2002,

[

Prof®, Miréta Vlvas Aradjo Qnelrté D(%lomzﬂlo

Coordenador de Coleglado R.G. 06787Y991 80 SSP BA Reltora

i f ! !f i
Prof® Renée ﬁﬁll‘! uelm
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ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

‘51##3&%%‘23”63 ,,; AR AT e LT AR - e Eam S
MINUTA DA INEXIGIBILIDADE DE LIGITAGAQ N*XKX2023;

-

N°. de Processo: PA - 00872023 Data: XX / XX / 2023

Contratagdo de empresa especializada para os servi¢os técnicos de consultoria juridica para as questoes
tributarias, notadamente:com o escopo de incrementar as receitas tributdrias do Municipio, bem como
reduzir seus dispéndios com contribuigbes previdenciarias para o INSS para o exercicio de 2023.

ONTRATADA!

Empresa: ALEXANDRE MARQUES SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA
CNPJ/MF no. 08.408.101/0001-08

Esclarecemos que os motivos que nos levaram a solicitar a inexigibilidade de licitagdo, com base no art.
25, inciso Il combinado com o art. 13, inciso lll, da Lei Federal n° 8.666/93 e suas altera¢Ges posteriores,
se relacionam com o fato de os servigos serem considerados especializados, assim como os consultores
da empresa serem de reconhecida e notéria especializa¢ao.

Em obediéncia ao art. 26, paragrafo Unico, da Lei n°. 8.666/93 salientamos que os pregos apresentados
pela empresa contratada estdo condizentes com a realidade de mercado, e dentro dos limites
estabelecidos, para a'transagéo denominada pela Prefeitura.

. VIIPO. s i CUSTO'GLOBALRS |~ = ‘RECURSOS ORCAMENTARIOS: 7
Obras { ) Orgédo/ . 103.06.06
: Unidade:
Servicos |( X ) 312.000,00 | Atividade: 2013
Compras [{ ) Elemento de  |33.90.35.00
Despesa: ,
Fonte de 0150
ﬂ Recurso:
PARECER: OPINA PELO RECONHECIMENTO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAQ

Arlindo José Siqueira Costa Junior
Secretério Municipal da Fazenda

DESPACHO FINAL DO ORDENADOR DA DESPESA

Reconhego a situacfo de inexigibilidade no presente processo, em consonancia com o art. 25, inciso Il
combinado com o art. 13, inciso 1], da Lei Federal n° 8.666/93 e suas alteragbes posteriores e Parecer
formulado pela Assessoria Juridica.

Em: xx/xx /2023

Carlos Eduardo Bastos Leite
Prefeito do Municipio de Pojuca

Praga Almirante Vasconcelos, s/n®, Centro, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
Tel: (71) 3645-1127 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENCA
ESTADO DA BAHIA - BRASIL.

T SECRETARIA DA FAZENDA

ag DY PARTAMENTO DA RCCUITA RUNICIFAL

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA - DAMASCENO & MARQUES ADVOCAL A

Atestamos para 0s devidos fins que a DAMASCENO & MARQUES ADVOCACIA, inscrita
no CNPJ sob o n* 08.408.101/0001-08, presta servigos de Consultoria Juridica para as
questdes Tributaria e Previdencidria iniciadas em 03/2015 até a presenle data com

contrato vigente.
Estando ambas as atividades satisfatérias. nada constando em desabono a sua cenduta

até a prasonte data.

Valenga/BA, 21 de outubro de 2015.

4
ﬂw;&d
A
Maria Zenaide Ne’gréo Porto

Secretaria da Fazenda
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CaTlos Alberto Madureira Pinto

Diretor de Departamento da Receita Municipal
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ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CATU

SECRETARIA DE PLAN, ADM, E FINANGCAS
Praga Duque de Caxlas, s/n, Centro -~ CEP: 48110-000 Catu-Bahia
Fone; (0**71) 3844-1122 Fax: 3641-1464 E-mail: seplaf@caty ba.qov.b

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA DAMASCENO & MARQUES ADVOCACIA

Atestamos para os devidos fins que a Damasceno & Marques Advocacia, inscrita no CNPJ

sob o n° 08. 408.101/0001-08 prestou servigos de Consultoria Juridica para as questbes
Tributarias e Previdenciarias, no periodo de 03/2010 a 09/2013

Estando ambas as atividades satisfatorias, nada constando em desabono & sua conduta até a

presente data.

Ciente,

Salvador, 10 de Julho de 2014

/f
Gibson de y{a@u Pereira

Secretario de Plan. Adm. ¢ Finangas
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS ACS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: ALEXANDRE MARQUES SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA
CNPJ: 08.408.401/0001-08

Ressalvado ¢ direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passive acima identificado que vierem a ser apuradas, é cerfificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n° 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributéario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsiderago para fins de certificagéo da regularidade fiscal, ou ainda nfo vencidos; e

2. n&o constam inscricbes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidfo
negativa.

Esta certiddo & valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados, Refere-se a situago do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicdes sociais previstas
nas alineas ‘a' a 'd' do paragrafo tinico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certidéo esté condicionada & verificagao de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http:/irfb.gov.br> ou <http:/fwww.pgfn.gov.br=.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 09:44:12 do dia 03/01/2023 <hora e data de Brasilia>.

Vélida até 02/07/2023,

Cdédigo de ééntrole da certiddo: F1D8.4E7B.2D3B.ESEA

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.




GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissdo: 02/01/2023 15:16
SECRETARIA DA FAZENDA 2033

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributério do Estado da Bahia)

Certiddo N°: 20230083623

RAZAO SOCIAL

ALEXANDRE MARQUES SOCIEDADE INDIVIDUAL DE AD

6 INSCRIGAO ESTADUAL CNPJ
08.408.101/0001-08

Flca certificado que n&o constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

L . = . L . . . . . . .
Efsta certidao engloba todos os seus estabelecimentos quanto & inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia

cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 02/01/2023, conforme Portaria n® 918/99, sendo vélida por 60 dias, contados a partir da data de sua
. emissao.

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS
FAZENDARIAS OU VIA INTERNET, NO ENDEREGCO http:/iwww.sefaz.ba.gov.br
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Vélida com a apresentacao conjunta do cartdo original de inscrigdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pagina 1 de | RelCertidaoNegativa.rpt




02/01/23, 15:19 Certidao Negativa de Débltos

PMS - Prefeitura Municipal do Salvador

Secretaria Municipal da Fazenda
Coordenadoria de Recuperagéo de Crédito - CRC
PGMS - Coordenadoria da Divida Ativa

Certiddo Negativa de Débitos Mobilidrios

Inscrigdo Municipal: 277.225/001-16
CNPJ: 08.408.101/0001-08

Contribuinte: ALEXANDRE MARQUES SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA
Enderego: Rua Edistio Pondé, N° 353

SALA 910

STIEP

41.770-395

Certifico que a inscrigio acima estd em situag8o regular, até a presente data,
ressalvando o direito da Fazenda Municipal cobrar quaisquer dividas que vierem a ser
apuradas, conforme artigo 277, § 3°, da Lei 7.186/2006.

Emissiio autorizada as 15:19:20 horas do dia 02/01/2023,
Vilida até dia 02/04/2023.

Cédigo de controle da certidao: 84BE.3113.DBCC.4414.F1EG.E2C1.8AAF.243B

Esta certiddo foi emitida pela pdgina da Secretaria Municipal da Fazenda, no enderego
http://www.sefaz.salvador.ba.gov.br, e sua autenticidade poede ser confirmada utilizando
o codigo de controle acima.

-lfservicosweb.sefaz.salvador.ba.gov.br/sistemal/certidao_negativa/servicos_certidac_negativa_form.asp

| "™

034

il




03/01/23, 09:58

Consulta Regutaridade do Empregador

Voltar Imprimir

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  08.408.101/0001-08
Razao
Social:
Endereco: R EDISTIO PONDE 353 S/910 / STIEP / SALVADOR / BA / 41770-395

ALEXANDRE MARQUES SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de malo de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado nfo servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribui¢les e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacdes com o FGTS.

Validade:30/12/2022 a 28/01/2023

Certificagio Namero: 2022123000532199060424
Informagdo obtida em 03/01/2023 09:58:02

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https:#consulta-crf.calxa.gov.br/consultacri/pages/consultaEmpregador.jsi
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBRITOS TRABALHISTAS

Nome: ALEXANDRE MARQUES SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA (MATRIZ E
FILIAIS)

CNPJ: 08.408.101/0001-08

Certiddo n®: 122353/2023

Expedicao: 02/01/2023, as 15:20:27

Validade: 01/07/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgao.

Certifica-se que ALEXANDRE MARQUES SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n® 08.408.101/0001-08,
NAO CONSTA como inadimplente no Banco Nacional de Devedores
Trabalhistas.

Certidio emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacdo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacéo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se & verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessdrios a identificag¢ao das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justig¢a do Trabalho quanto as obrigacgdes
estabelecidas em sentenga condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorédrioes, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comiss&o de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forga executiva.

Dividas e sugestdes: cndtfitst.]jus.br




PODER JUDICIARIO
Tribunal de Justica do Estado da Bahia

CERTI DAQ ESTADUAL
CONCORDATA, FALENCIA, RECUPERAGAO JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL - 1° GRAU

CERTIDAO N°: 00062723

A autenticidade desta certiddo poderad ser confirmada pela internet no site do
Tribunal de Justiga (https://portalcertidoes.tjba.jus.br/#/primeirograu).

CERTIFICO que, pesquisando os registros de distribuigdo de feitos civeis do
Estado da Bahia, anteriores a data de 03/01/2023, verifiquei NADA CONSTAR em nome
da parte abaixo indicada:

Raz&o Social: ALEXANDRE MARQUES SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA
CNPJ: 08.408.101/0001-08
Endereco: R EDISTIO PONDE, 353 SL 910 - STIEP SALVADOR BA CEP 41770-395

Esta certiddo abrange as agbes das Varas de Famlflia, incluindo as que
versam sobre Tutela e Curatela, Varas de Registro Piblico, Varas de Acidentes de
Trabalho, Varas da Fazenda Publica Municipal e Estadual.

Em caso de inconformidade entrar com contato com o SEDEC através do e-
mail sedec@tjba.jus.br.

Nao existe conexdo com qualquer outra base de dados de instituig&o publica
ou com a Receita Federal que verifique a identidade da RAZAQ SOCIAL com o CNPJ. Os
dados informados s&o de responsabilidade do solicitante, devendo a titularidade ser
conferida pelo interessado e/ou destinatario.

Certidao emitida de acordo com a lei n® 11,971, de 06/07/2009 e com o §1°
do art. 8° da resolugdo 121/2010 do CNJ, que impede emissdo de certiddo positiva
quando constar a distribuigdo de termo circunstanciado, inquérito ou processo em
tramitagdo sem sentenga condenatdria transitada em julgado. A pessoa prejudicada
pela disponibilizagdo de informag&o na rede mundial de computadores podera solicitar
a retificagdo ao 6rgdo jurisdicional responsavel.

Certifico, finalmente, que esta certiddo é sem custas.

Esta certiddo tem validade de 30 dias a partir da data de sua emissdo. Apds
esta data serd necessario a emissdo de uma nova certiddo.

Salvador, terga-feira, 3 de janeiro de 2023




PODER JUDICIARIO
Tribunal de Justi¢a do Estado da Bahia
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POJUCA

PREFEITURA MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

CI n° 03/2023
Pojuca, 02 de janeiro de 2023

A

Assessoria Juridica

Assunto: PARECER JURIDICO PARA CONTRATACAO

Solicitamos Parecer Juridico para contratagiio dos servicos de consultoria juridica para questoes
tributirias ¢ da Divida Ativa Tributiria e nfo Tributiria, bem como, reduzir seus dispéndios com
contribuigBes previdencidrias para o INSS, atendendo as demandas SEFAZ no exercicio de 2023 no
valor estimado de R$ 162.000,00 (cento e sessenta e dois mil reais) ¢ mais o resultado da apuragdo
dos servigos constantes no item I da proposta.

A referida contratagdo tera seu prazo de validade por 12 meses.

Em consulta 3 proponente apresentou proposta para a referida prestagio dos servigos, a qual torna-
se vidvel para execugio dos servigos.:

Assim sendo, solicitamos Parecer Juridico para contratagdo.

Sem mais para ¢ momento,

Atenciosamente,

A E—————
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ESTADO DA BAHIA . ¢ D040
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
MINUTA DO CONTRATO N° XXX/2023

PREFEITURA MUNICLPAL

Pelo presente Termo de Contrato de Prestagio de
Servicos de Consultoria e Assessoria, regido pela Lei
Federal n.° 8.666/93 e alteragbes posteriores, que
entre si celebram o Municipio de Pojuca, érgéo de
direito publico interno, inscrita no CNPJ./MF no
13.806.237/0001-06, com sede & Rua Cidade do
Salvador, n® 2-288, Pojuca il, Pojuca/Bahia — CEP:
48.120-000, neste ato representado por seu Prefeito, o
Sr. Carlos Eduardo Bastos Leite, doravante
denominado CONTRATANTE, e, do outro lado, a
DAMASCENO & MARQUES ADVOCACIA, inscrita no
CNPJ sob o n° 08.408.101/0001-08, com sede na Rua
Edistio Pondé, n° 353, sala 910, Edf. Empresarial
Tancredo Neves, Stiep, no Municipio de Salvador -
Bahia, através de seu Administrador, o Sr. Alexandre
Marques Andrade Lemos, advogado, inscrito na
CAB/BA sob o n° 17.788, portador do CPF n°
718.561.105-91, denominando-se a partir de agora,
simplesmente, CONTRATADA, na melhor forma do
direito, mediante as clausulas e condigdes seguintes,
acordam:

Constitui o objeto do presente contrato a prestagdo de servigos técnicos especializados de
consultoria juridica para as questées tributarias, notadamente com o escopo de incrementar as
- receitas tributérias do Municipio, compreendendo:

| — Gestao da Divida Ativa tributaria e néo tributaria, incluindo orienta¢io nos procedimentos de
inscrigdo e formalizag&o dos créditos tributarios, bem como a pratica de todos os atos
processuais administrativos e judiciais necessarios ac recebimento dos créditos de titularidade
do Municfpio;

I - Assessoria tributaria  permanente, mediante contratoc mensal que
abrange os seguintes objetivos:

a) Implantagéo de procedimentos para aumento da arrecadagido do 1SS, IPTY, ITIV, taxas e
outros tributos de competéncia municipal,

b) Treinamento e qualificagdo dos fiscais de tributos municipais e demais servidores da
ares;. ‘

¢) Interpretagdo e gestdo das informagdes geradas pelo sistema de nota fiscal eletronica,
propiciando métodos e estratégias para aumentar a arrecadag&o;

d) Sistematizacdo dos procedimentos do processo administrativo fiscal, identificando-se as

.motivagbes e fundamentos para atuacdo dos agentes fiscais, orientando sobre as

respostas as consultas formais, lavratura de autos de infragéo, elaboragéo das decisGes
administrativas, inscrigdo em divida ativa e cobranga, etc;

e) Orientacdo e suporte para apresentagdo das declaragbes instituidas pela Receita
Federal do Brasil (RFB) a partir de agosto/2022, especialmente a Escrituragéo Fiscal
Digital de Retengdes e Outras Informagfes Fiscais (EFD-Reinf), o Sistema de

Rua Cidade do Salvador, n° 2-288, Pojuca I, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000 1
Tel: (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
POJUCA ' MINUTA DO CONTRATO N° XXX/2023

PFAEFRITURA MUNIELIPAL

Escrituragéo Digital das Obrigagdes Fiscais, Previdencidrias e Trabalhistas (eSocial) e a
Declaragdo de Débitos e Créditos Tributarios Federais Previdenciarios e de Qutras
Entidades e Fundos (DCTFWeb).

. - Assessoria tributaria com foco na revisdo dos valores pagos a
titulo de Contribuicdo Patronal Previdencidria -~ cPP e destinadas ao
INSS com os seguintes objetivos:

a) Revisar os valores pagos a titulo de INSS sobre as verbas de carater indenizatério
incidente sobre a folha de salarios dos servidores do Municipio, visando a redugdo do
respectivo encargo e a recuperagéo, mediante compensagdo ou restituigio, das
quantias recolhidas a maior; e

b) Revisar o montante da divida previdenciaria relativa as contribuigdes para o INSS que é
objeto de parcelamento junto & Uni&o, a fim de expurgar cobrangas indevidas
decorrentes da aplicagdo de dispositivos declarados inconstitucionais pelo Poder
Judicidrio. '

O presente Contrate subordina-se ao regime de execugdo de empreitada por prego global,
sendo dele decorrentes as seguintes obrigagdes:

I - da CONTRATADA:

a) estar sempre a disposicdo da CONTRATANTE e/ou manter, na direcdo do seu
estabelecimento, representante ou preposto capacitado e idénec que o represente,
integralmente, em todos os seus atos, para a efetivagio dos servigos constantes na Clausula
Primeira deste instrumento contratual;

b) disponibilizar pelo menos 1 (um) profissional especializado na execucdo das tarefas
compreendidas no contrato, os quais se fardo presentes na sede do Municlpio conforme a
necessidade do servigo, realizando, no minimo, 1 (uma) visita semanal;

c) atender consultas formuladas pelo CONTRATANTE sobre assuntos relativos ao objeto do
presente contrato.

Il - do CONTRATANTE:

a) pagar as despesas inerentes.-ao Contrato no valor, condigdes e situagdes estipuladas na
cldusula quarta;

b). fornecer a documentagic e as informagdes precisas no prazo necessdrio para a efetiva
execucao dos servigos;

c¢) formular consultas, em tempo habil, sobre assuntos relativos ao objeto do contrato, de forma
clara, precisa e através de meios de comunicagio eficazes, possibilitando a brevidade nas
respostas.

d) dar ciéncia a CONTRATADA de qualquer modificagdo a ser feita no Contrato, com
antecedéncia minima de 30 (trinta) dias.

Rua Cidade do Salvador, n® 2-288, Pojuca 11, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000 2
Tel: (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
MINUTA DO CONTRATO N° XXX/2023

PREFEITURA HUWICIFAL

Paragrafo Gnico: E obrigagdo comum o cumprimento dos prazos avengados neste
instrumento.

A CONTRATADA é considerada, para todos os fins e efeitos juridicos, como Unica e exclusiva
responsavel pelas obrigagdes trabalhistas e previdenciarias relativas aos profissicnais
utilizados na execugdo dos servicos objeto do presente Contrato, permanecendo o
CONTRATANTE isento de toda e qualquer responsabilidade.

O presente contrato tem o seu prego global no valor de R$ 312.000,00 (trezentos e doze mil
reais), devendo os respectivos créditos serem langados na conta corrente em nome da
CONTRATADA, a ser pago pela CONTRATATANTE, da seguinte forma:

. "Para os servigos descritos no item | (Gestdo da Divida Ativa), a remuneragdo da
proponente serd custeada pelos contribuintes que pagarem seus débitos inscritos em
Divida Ativa, nos percentuais e condigGes fixados na legislagdo municipal, cabendo a
Prefeitura tdo somente o repasse das respectivas quantias, o que deve ser realizado
mensalmente, mediante apurag@o realizada a patrtir do relatério de arrecadagéo gerado
pelo sistema informatizado utilizado pela Secretaria da Fazenda;

Ill. Para os servigos descritos nos itens Il e Il (Assessoria tributaria permanente), a
remuneragao proposta &€ de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) mensais, os
quais devem ser pagos nas condigbes abaixo e juntamente com a quantia consignada
no item anterior;

. O vencimento dos honorarios se dara até o dia 05 (cinco) do més subsequente ao da
prestagdo do servigo, devendo a contratada apresentar as duas notas fiscais
correspondentes aos valores acima pontuados, assim como os relatérios de atividades
e de arrecadagdo da Divida Ativa, bem como ¢os documentos comprobatérios da sua
regularidade fiscal;

IV. Ressalte-se que, com o incremento da arrecadagéo da receita municipal, os honorarios
representardo valores percentuais gradativamente menores em relagdo ao total dos
tributos arrecadados;

V. O valor contratual abrange todos os servigos necessarios ao desenvolvimento da
assessoria, exceto aqueles para os quais seja necessdria a contratagio de terceiros de
outras areas ou especialistas de atividade diversa, tais como fornecimento de material e
equipamentos, locagdo de espagos para realiza¢do de treinamentos, implantagcdo de
sistemas de informética, etc. Também ndo se incluem na remuneragéo eventuais
despesas de viagens para outros locais que se revelem necessarios e que estejam fora
do domicilio do Municipio contratante ou do domicilio dos contratados.

§ 12 A falta do pagamento de parcela mensal a que se refere esta cladusula implicara em multa
na ordem de 2% (dois por cento) sobre o valor da mesma, além da incidéncia de 1% (hum por
cento) por més de atraso a titulo de juros.

§ 2. A concesséao de reajustamento fica condicionada ao transcurso do prazo de 12 meses da
data de apresentagdo da proposta, mediante a aplicagdo Indice Nacional de Pregos ao
Consumidor Amplo (IPCA) do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica (IBGE), ou INPC -

Rua Cidade do Salvador, n® 2-288, Pojuca Il, Pojuca/Bahia —~ CEP: 48.120-000 3
Tel: (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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ESTADO DA BAHIA

POJUCA MINUTA DO CONTRATO N° XXX/2023
indice Nacional de Pregos ao Consumidor do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica
(IBGE), ou Indice Geral de Pregos - IGPM da Fundagio Getilio Vargas, o que for menor 3
época, ou, na falta de qualquer deles, de acordo com o indice que legalmente vier a lhe
substituir, e sera procedida independentemente da solicitagéo do interessado.

CLAVSULA QUINTA - DAS DOTACOES ORCAMENTARI R

As despesas decorrentes deste instrumento de Contrato correrdo por conta da Lei
Orcamentaria do Municipio de Pojuca, a conta da seguinte programagao:

Orgéo / Unidade: 03.06.06 — Sec. Municipal da Fazenda- Sefaz

Projeto / Atividade: 2.013 —Gestao das A¢des da Sec. Municipal da Fazenda- Sefaz- Tributos
Elemento de Despesa: 33.90.35.00 — Servigos de Consultoria

Fonte de Recurso: 0150 — Recursos QOrdinarios
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Reconhecidos os direitos da Administragdo, previstos nos arts. 77 a 80 da Lei Federal n.°
8.666/93, este Contrato podera ser rescindido ainda:

| - pela inadimpléncia de uma das partes ao pactuado neste termo, de tal forma que ndo
subsista condi¢bes para a continuidade do mesmo;

Il - pela superveniéncia de eventos que impegam ou tornem inconveniente o prosseguimento
de sua execugao.

Paragrafo tinico. As partes poderdo, também, alterar esse instrumento de Contrato, através de
Termo Aditivo a ele, onde se observem as regras previstas na legislagdo contratual especifica
sobre o assunto, assim como prorroga-lo quando do seu vencimento.

CLAUSULA SETIMA - DA INEXIGIEILIDA

A CONTRATADA, para atendimento de quanto dispde o art. 25, I, combinado com o art. 13, IlI
da Lei 8.666/93, anexa ao presente termo curiculum vitae reduzido dos seus consultores,
responsaveis pelo cumprimento dos servigos aqui ajustados, com demonstragéo de sua notéria
especializacdo para desenvolvimento de tais atividades, ficando estabelecida a vinculag&o do
presente contrato ac Processo de Inexigibilidade de Licitagdo n.° 010/2023 e a proposta de
prestacio de servicos apresentada pela CONTRATADA.

CLAUSOCAOITAVA - DAFISCALIZACAS - L 20

8.1 - No curso da execugéo do servigo, cabera a Prefeitura Municipal de Pojuca, o direito de
fiscalizar a fiel observancia das disposi¢des contratuais, promovendo a aferigdo qualitativa dos
servicos a serem entregue.

8.2 - A execugdo do contrato ser4 acompanhada e fiscalizada pelo Servidor Sr. Gustavo
Pereira Alves designado e devidamente autorizado pela Secretaria Municipal da Fazenda
através do Decreto n® 039 de 10 de Janeiro de 2023.

8.3 - A fiscalizagéo exercida ndo implica em corresponsabilidade sua ou do responséavel pelo
acompanhamento do contrato, ndo excluindo nem reduzindo a responsabilidade da empresa

Rua Cidade do Salvador, n°® 2-288, Pojuca ll, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000 4
Tel: (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
MINUTA DO CONTRATO N° XXX/2023

PREFEITURA NUNITIPAL

a terceiros, por qualquer irregularidade decorrente de culpa ou dolo da empresa contratada na
execugio do contrato.

8.4 - O servidor referido anotara, em registro, todas as ocorréncias relacionadas com a
execugao do contrato, determinando o que for necessério & regularizagio das faltas ou defeitos
observados.

O descumprimento, total ou parcial, de qualquer das obriga¢bes ora estabelecidas sujeitarao a
CONTRATADA as seguintes penalidades, graduadas conforme a gravidade da infragdo, sem
prejuizo de sangfes civis e penais, se for o0 caso, garantida a previa defesa em processo
administrativo:

| - adverténcia:

Il - 0,3% (trés décimos por cento) ao dia ata o 30° (trigésimo) dia de atraso, sobre ¢ valor do
servigo nio realizado;

lll - 10% (dez por cento) sobre o valor do servi¢e nao realizado, no caso de atraso superior a
30 (trinta) dias, com o conseqlente cancelamento da nota de empenho ou documento
correspondente;

v - s'uspenséo temporaria de participar em licitagdo e impedimento de contratar com a
Administragdo no prazo de até 02 (dois) ano;

V - declaragéo de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administragdo Puablica, nos termo
do art. 87, inciso IV, da Lei Federal n.° 8.666/93.

§ 1°. As penalidades estabelecidas no art. 86 e seguintes da Lei Federal n.° 8.666/93 no
excluem qualquer outra prevista neste Contrato, nem a responsabilidade da CONTRATADA por
perdas e danos que causar ao CONTRATANTE ou a terceiros, em conseq(éncia do
inadimplemento das condi¢des contratuais.

§ 2°. As multas aplicadas serdo descontadas na apresentagio da fatura, posteriormente a sua
aplicagdo pelo CONTRATANTE e deverdo ser recolhidas no setor de Tesouraria do
CONTRATANTE, ou serdo cobradas judicialmente.

§ 3° A CONTRATADA fica obrigada a devolver a quantia recebida previamente, quando a
rescisdo for por negligéncia aos incisos | a VIl do art. 78 da Lei Federal n.° 8.666/93, sem
prejufzo das demais penalidades previstas nesta Clausula.

§ 4°. Os danos e prejuizos causados ao CONTRATANTE serdo ressarcidos no prazo maximo
de 48 (quarenta e oito) horas, contado a partir da notificagdo administrativa perante a
CONTRATADA, sob pena de multa.

O presente instrumento de contrato teré vigéncia de 12 (doze) meses, a contar da data de 19
de Janeiro de 2023, podendo ser prorrogado por convengdo das partes, por igual e sucessivo
_ periodo (art. 57, li, Lei n° 8.666/93) consubstanciada em Termo Aditivo.

Rua Cidade do Salvador, n® 2-288, Pojuca Il, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000 5
Tel: (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06




: ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
MINUTA DO CONTRATO N° XXX/2023

Fica eleito o foro do Municipio de Pojuca, em detrimento de qualquer outro por mais
privilegiado que seja, para dirimir quaisquer dlvidas relativas ao presente Contrato.

Assim, por estarem justas e acertadas, subscrevem as partes o presente Termo de Contrato,
em 3 (trés) vias de igual teor e forma, dando-0 como bom e valioso, na presenca de duas
testemunhas.

Pojuca, XX de Janeiro de 2023.

Carlos Eduardo Bastos Leite Alexandre Marques Andrade Lemos
p/ Municipio de Pojuca p/ Damasceno & Marques Advocacia
Contratante Contratada
Testemunhas:
Nome: Nome:
RG: RG:
‘ R‘ua Cidade do Salvador, n® 2-288, Pojuca li, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000 6
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PHEFEITURA RUNICIPAL

FOLHA DE INFORMAGAO
POJUCA, 1Z DE JANEIRC DE 2023

-~

A
ASSESSORIA JURIDICA,
//
PROCESSO N° 008/2023
Prezados(as),

Solicitamos a emissdo de Parecer Juridico acerca da possibilidade de contratagio direta
por Inexigibilidade de Licitagdo com a empresa ALEXANDRE MARQUES SOCIEDADE
INDIVIDUAL DE ADVOCACIA objetivando a Contratagéo de empresa especializada para
0s servigos técnicos de consultoria juridica para as questdes SEFAZ para o exercicio de
2023.

Em anexo faz-se a juntada dos documentos a seguir:

1 — Cl n® 212/2022 da Secretaria Municipal da Fazenda solicitando a contratagdo dos
Servigos, yd

2 - Reserva de Dotagdo Orcamentaria (Pré-Empenho); .~

3 - PA n° 008/2023 - Secretaria Municipal da Fazenda, solicitando abertura do processo
devidamente autorizada pelo Prefeito; -~

4 - Minuta Termo de Inexigibilidade; ./

5 — Minuta do Contrato; e

6 - Proposta de Pregos; y

7 — Documentos de Habilitagid Juridica, Regularidade Fiscal e Trabalhista e Qualificagéo
L Técnica. S

’

Atenciosamente,

J %?IS

Membro

Praca Almirante Vasconcelos, s/n°, Centro, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
CNPJ/MF: 13.806.237/0001-08
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AREFRLITURK WUNTCIPAL,

Pojuca, 12 de janeiro de 2023.

Parecer Juridico n2 008/2023
Consulente: Secretaria Municipal de Gestdo Administrativa -
Consultado: Assessoria Juridica.

Assunto: Inexigibilidade de Licitagdo — Contratagdo' da Empresa — ALEXANDRE MARQUES
SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA — especializada em Consultoria Juridica fJara as

Questdes Tributdrias no Municipio de Pojuca-Ba.

Ementa: Inexigibilidade Licitatéria, Contratagdo de Empresa
especializada em Consultoria Juridica. Prestacdo de servigos na Area
Tributédria Municipal para as questdes Tributdrias, em especifico para
incrementar as receitas tributarias do Municipio, bem como reduzir
os dispéndios com contribuigbes previdencidrias. Singularidade dos
servigos. Requisito da confianga. Previsdo legal. Arts. 13, lll e 25, II, da
Lei 8.666/93. Necessidade e interesse pulblico presentes.

Possibilidade. Pelo Deferimento.
I- Dos Fatos

Chega a esta Assessoria Juridica requerimento de parecer acerca da legalidade e possibilidade

de se realizar contratagiio direta de servicos de assessoria da empresa ALEXANDRE MARQUES

e
SOCGIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, requeridos pela Secretaria Municipal da Fazenda,

tendo como objeto a prestagdo de servigos na Area Tributdria Municipal, para as questdes
Tributdrias, em especifico para incrementar as receitas tributarias do Municipio, bem como
reduzir os dispéndios com contribuicBes previdencidrias, conforme proposta de servico

descrita abaixo:

1) Gestdo da Divida Ativa tributdria e ndio tributdria, incluindo orientagdo nos
procedimentos de inscrigdo e formalizagdo dos créditos tributarios, bem como a pratica de
todos os atos processuais administrativos e judiciais necessarios ao recebimento dos créditos

de titularidade do Municipio.
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)] Assessoria tributaria permanente, mediante contrato mensal que abrange os seguintes
objetivos:
a) Implantagdo de procedimentos para aumento da arrecadaco do 1SS, IPTU, ITIV, taxas

e outros tributos de competéncia municipal.

b) Treinamento e qualificagdo dos fiscais de tributos municipais e demais servidores da

drea.
c} Interpretacdo e gestdo das informagdes geradas pelo sistema de nota fiscal eletronica,

1
t

propiciando métodos e estratégias para aumentar a-arrecadagdo. .

d) Sistematiza¢do dos procedimentos do processo administrativo fiscal, identificando-se
as motivagdes e fundamentos para atuacdo dos agentes fiscais, orientando sobre as respostas
as consultas formais, lavratura de autos de infracfo, elaboragio das decisGes administrativas,

inscrigdo em divida ativa e cobranga, etc.

e) Orientagdo e suporte para apresentacdo das declara¢Bes instituidas pela Receita
Federal do Brasil (RFB) a partir de Agosto/2022, especialmente a Escrituragdo Fiscal Digital de
Retengdo e Outras Informagbes Fiscais (EFD-Reinf}, o Sistema de Escritura¢do Digital das
Cbrigagdes Fiscais, Previdencidrias e Trabalhistas {eSocial) e a Declaragéo de Débitos e Créditos

Tributdrios Federais Previdenciarios e de Outras Entidades e Fundos (DCTFWeb).

) Assessoria tributdria com foco na revisdo dos valores pagos a titulo de Contribuigdo

Patronal Previdencidria — CPP e destinadas ao INSS com os seguintes objetivos: .

a) Revisar os valores pagos a titulo de INSS sobre as verbas de cardter indenizatdrio
incidentes sobre a folha de saldrios dos servidores do Municipio, visando a redugdo do
respectivo encargo e a recuperagdo, mediante compensa¢do ou restituicdo, das quantias

recolhidas a maior; e

b) Revisar o montante da divida previdencidria relativa as contribuicdes para o INSS que é
objeto de parcelamento junto & Unido, a fim de expurgar cobrancgas indevidas decorrentes da

aplicagdo de dispositivos declarados inconstitucionais pelo Poder Judiciario.

Na proposta da prestacio de servicos a empresa assevera que é detentora de vasta
experiéncia na realizagio do objeto acima citado, agindo sempre com eficdcia, seguranga e
::on?“labilidade na execucdo do objeto pretendido, formado por profissionais conhecidos no
cendrio Juridico Baiano, tendo realizado tal atividade consultiva em outros Municipios, v.g,

Valenga, Catu, dentre outros, sendo detentora de notdria especializa¢do.




Neste sentir, a empresa possui relevante atuagéo .no dmbito Tributdrio tendo como as
ferramentas de trabalho a serem desenvolvidas as questdes Tributérias, em especffico para
incrementar as receitas tributdrias do Municipio, bem como reduzir os dispéndios com
contribuicdes previdencidrias. Diga-se, em nome da cautela e probidade dos atos
administrativos aqui submetidos 4 andlise juridica, em razdo do servi¢o aqui proposto, que tal
objeto de acompanhamento com a Implantagdo de Procedimentos para aumento da
arrecadacdo do 1SS e outros Tributos, perpassahdo pela .atualizagﬁo do Cédigo Trilbutério
Municipal, recélculo base de cobranga IPTU, revisdo das tarifas.e Tributos, ndo faz identidade
de objetoc com a assessoria da empresa SECONDINO NASCIMENTO CONSULTORIA
EMPRESARIAL E ORGANIZACIONAL LYDA, aquela especifica de Implantacdo de Procedimentos
para aumento da arrecadagio do ICMS/IVA com interpositdo do recurso do ICMS/
Levantamento junto ao IBGE/ Revisdo, corregdp e acompanhamento da entrega das
Declaragdes da Movimentagio de Produtos com ICMS Diferido/Elaboragdo dos recursos
administrativos a serem interpostos junto 3 Secretaria da Fazenda-Bahia/ Orientagdo aos
Contribuintes/ Revisio das DeclaragBes e Apuracdo Mensal do ICMS (DMA’s) e das DASN's/

Oficios junto ao SEFAZ/Bahia e IBGE, ou seja, servigos distintos-do ora em exame.

Ao lado desses fatos até aqui transcritos, percebe-se que os integrantes da mencionada
empresa detém larga experiéncia profissional, Advogado renomado, Pé6s-graduado em
Processo Civil, com 03 livros publicados, professor de pds-graduagdo e de cursos empr‘esariais
e participagdo em cursos de RetengBes Previdencidrias, Reforma Tributdria, tudo consoante

curriculos e demais documentos que instruem a presente justificativa.

Aos autos juntam, também, proposta ofertada a esta comuna, no valor de R$ 13.500,00
(trezé mil e quinhentos reais) mensais, pelo periodo de 01 (um) ano, pela execugdo dos
servigos descritos nos itens 1l e 1l (Assessoria Tributdria Permanente) e para o item | (Gestdo
da Divida Ativa) a remuneragio da proponente serd custeada pelos contribuintes que
pagarem seus débitos inscritos em Divida Ativa, nos percentuais e condi¢Bes fixados na
legislagio municipal, bem como, contrato social da empresa, documentos que comprovam a
regularidade fiscal, atestados de capacidade técnica emitidos por diversos Municipios, bem
como curriculo dos profissionais que compéem o quadro funcional da sociedade, certificados
de cursos, na drea afeta 3 contratagdo em andlise, cursos de especializagdo, dentre outros

documentos que demonstram a expertise dos técnicos. Sem mais, passemos a analisar.

i
]

Ii- Do Direito

Adentrando-se na seara legal, a Lei n2 8.666/93 cuida das hipéteses de impossibilidade juridica

de licitagdo em seu art. 25, o qual retine situagdes descritas geneti e como de




inviabilidade de competicdo, exemplificativamente arroladas no dispositivo legal a seguir

transcrito. Vejamos:

Art. 25. E inexigivel a licitagdo quéndo houver fnviabilid':ade de
competicdo, em especial:

il - para a contratacfio de servicos técnicos enumerados no art. 13

desta Lei, de natureza sinqular, com profissionais ou empresas de

notoria_especializacio, vedada a_inexigibilidade para servicos de

Qublicidaqe e divulgacéo; (...)
Como dito, este dispositivo deve ser cumulado ao art. 13, I, que assim dispoe:

“Art. 13. Para o5 fins desta Lei, consideram-se servicos técnicos
profissionais especializados os trabalhos relativos o:
HI - assessorias ou consultorias técnicas e auditorias finaneeiras ou
tributdrias”.

Em tais circunstancias, ocorre o que a doutrina e a prépria Lei de LicitagGes denbminou

"inexigibilidade" de procedimento licitatdrio.

Dessa felta, sempre que ihexistir viabilidade de competicdo podera efetivar-se a contratagado
direta, ainda que ndo se configurem as situagdes expressamente constantes do elenco do art.

25 acima referido.
Acerca do tema, assim se manifestou o Tribunal de Contas do Estado do Parané:

Os casos de inexigibilidade de licitagdo ndo se exaurem nos
disposicdes legais, as quais consignam, apendas
exemplificativamente, algumas situagdes”. (Processo TC/PR 4707-
02.00/93-5, publicado no informativo de Licitagbes e Contratos ~ ILC,

i

n€ 53, jul./98, Curitiba: Zénite, p. 649.) '
O caso posto a apreciagio, qual seja, prestacdo de servicos especificamente
acompanhamento com a Implantagdo de Procedimentos para aumento da

arrecadag¢do do ISS e outros Tributos, perpassando pela Confecgdo de novo Codigo

Tributdrio Municipal, recélculo base de cobranga IPTU, revisdo das tarifas e Tributos

DAB-BA 16409
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conforme previsto do Cédigo Tributério, dentre outras préticas afetas ao desenvolvimento

do objeto, se enquadra perfeitamente- no rol da. inexigibilidade. Maxime o requisito da
confianga.

Oral Tal hipétese de contratacio demonstra inviabilidade de competicio. Seria mesmo
impossivel haver comparagdo entre o contel&dol técnico de diversos profissionais do setor de
forma a tornar vidvel a abertura de eventual procedimento licitatério, méxime pelo cardter
imensurdvel do valor do conhecimento de cada consultor.. :
A singularidade e expertise ndo podem ser, rogatia venia, objeto de “Leildo” financeiro, o que
levaria a um aviltamento dos valores de honorédrios, esses de natureza alimentar, somado a

grande complexidade de se avaliar o conte(ido técnico de cada profissional.

Entdo, a mens legis, quis permitir a contratagdo direta de tais profissionais, inexigindo o
procedimento licitatério, tendo em vista a "impossibilidade légica”" de a Administragdo

pretender o melhor servico pelo menor prego, nessas condigdes.

Tal "impossibilidade légica”, na expressdo de Hely Lopes Meirelles, deve ser analisada em seu
duplo aspecto: o primeiro consiste no grau de renome atingido por esses profissionais, a
ponto de sua autoridade no assunto se ter tornado notéria.

i’e;de-sé, assim, a necessaria competibilidade, esséncia da licitagdo, tendo-se em vista fue
todos atingiram um mesmo patamar de eficiéncia técnico-cientifica, tornando-se quase
iﬁqpossfvel optar-se por um ou por outro, mediante a andlise pura e simples de sua
competéncia profissional.

Por outro lado, atingido tal patamar, surge o desinteresse desses profissionais em se
submeterem 3 licitaciio, que se presta, grossc modo, a andlise de seu trabalho e prego. Assim,

vejamos, o entendimento da doutrina:

"{...) o pressuposto fatico da inexigibilidade €, indubitavelmente, a
inviabilidade da competicéo. Em seguida, o dispositivo em causa
refere-se, em especial, aos casos dos incisos | a V. Evidencia-se,
porém, que somente é inexigivel a licitagdo nesses casos, quando

se torna (...)" (Destaques no original

Adsessor Juridicn
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Ademais, compulsando a documentagio apresentada, é que demonstrada ‘esté a qualidade
técnica da empresa, com experiéncias comprovadas e exceléncia na especialidade, conforme
se verifica pelo curriculo dos técnicos o qual faz demonstrar a expertise dos mesmos na esfera
de atuagao proposta.

O processo de inexigibilidade estd instruindo com farta docufnentagé’o comprovando que a
empresa ALEXANDRE MARQUES SOCIEDADE INDIVIDUAL DE
ADVOCACIA estd no mercado hd muitos anos, cujos atestados de capacidade técnica
juntados sfio, por si so, explicativos, somando-se a esses aspectos o item CONFIANGA que

independe de documento, pois é subjetivo e fruto do entendimento da Administracgo.

Com efeito, o corpo profissional da empresa contratada ostenta curriculos que comprovam as
suas condigbes de notoriamente especializados, e, portanto, teriam, por suas atividades
pretéritas, e pelo reconhecimento que gozam no seio dos seus pares, -as condicGes de

tornarem as suas propostas inconfrontaveis.

Ante a tal constatagio entendemos possuir a pontuada empresa as qualificagbes, devidamente
g;omprovadas, para enquadrar-se no caso de inexigibilidade, mormente por ser o servico

desejado praticado por profissionais de expertise e de confianga da Administraggo. ;

T

Em relagio a essas filigranas juridicas, o STF, debrucando sobre a matéria, em voto do
MINISTRO EROS GRAU, firmou o seguinte posicionamento acerca do assunto, merecendo

ser aqui transcrito:

depos:te na, t*esgecraﬂza;:a‘o‘ desse contratado*‘ Nesses cas
b ff"i&‘f

ca da Adm tmg racao ‘em quem deseje. contrata

‘a*‘x*al,&" a4 e

t\s

re&hz,ag&’o de procedlmento licitatério para * "a contrm‘a;do de’-

gggg' vo* ggnfgre a Admmigtga;a para ‘a.eéscotha. p!ena do : { i

l -1.( B
nd:scut:ve!mente mars adequado a piena sat:sfagao ‘do objeta &a conly

L ¥y

w1
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Il- Da Impossibilidade de Julgamento Objetiveo de Tal Objeto

Ainda no campo legal, em continuidade ao sentimento da jurisprudéncia acima reprodijzida, é
curial pontuar da impossibilidade de se fazer julgamento objetivo de contratagdes de
profissionais da advocacia, contabilidade, dentre outros de carater personalissimo, como o
caso em exame, face a impossibilidade de ndo se fixar critérios para se aquilatar verdadeiro

conhecimento cientifico desses.

Meritoriamente o artigo 32, da Lei de LicitagGes, estabelece que na licitagdo deve-se observar,
dentre outros, o principio do julgamento objetivo, o qual, segundo JOSE DOS SANTOS
CARVALHO FILHO (Manual de Direito Administrativo 232 edigdo, Rio de Janeiro, Lumen Juris,

2010, pagina 267), deve nortear a regra geral da licitagf—io publica. Vejamos:

“Quis o legislador, na instituicdo do principio, descartar subjetivismos e
personalismos. E isso ndo apenos no julgamento final, mas também em
todas as fases onde exista espécie de julgamento, de escolha, de modo que

os atos do administraciio jamais possam ser ditados por gosto pessoal ou

r

favorecimento.” ‘

A impossibilidade da observincia do principio do julgamento objetivo nas contratagbes
envolvendo consultorias especializadas, associada a outros aspectos, evidencia ser inexigivel
certame licitatério para que ocorra validamente a formalizacdo de contrato de prestagdo de
'se’rvi(;os de assessoria, quer pela impossibilidade fitica de se aferir a priori o conhecimento
cientifico do qual cada profissional licitante seria realmente dotado, o que levaria a um

julgamento subjetivo, quer pela singularidade do profissional prestador do servigo.
E o caso em aprego.

Ante a tal cendrio, somente do ponto de vista de conjecturas, acaso se obrigasse a realizar-se
certame licitatério, ficariam as perguntas: Quais termos deveriam ser organizado o certame
licitatério? Como poderiam ser comparadus as diversas propostas por meio de critérios
efetivamente objetivos? Quais itens deveriam constar do edital? Qual seria o critérg'o mais
adequado de selegGo? Menor prego? Técnica e prego? Neste ultimo caso, como serla aferida
objetivaﬁrente a melhor técnica? Simplesmente tendo em conta a andlise da titulacdo dos

profissionais?

E imprescindivel, portanto, atentar para o fato de que os servicos em questdo ostentam
caracteristicas sui generis que os diferenciam dos servigos comuns e dos técnico-profissionais

generalizados.

e
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Mesmo porque o objeto a ser contratado, qual seja, prestacio de servigos especifico para
incrementar as receitas tributarias do Municipio, bem como reduzir os dispéndios com
contribui¢des previdencidrias, conforme proposta apresentada, enquadra-se na inexigibilidade

pretendida.

A atuagio da empresa serd de cardter de assessoria, mas sem olvidar do seu mdnus
educacional, pedagdgico, com consequéncias de aumento de arrecadagdo financeira, tudo em

estrita observancia aos principios da Legalidade e Moralidade para a coisa publica.

Por desiderato o objeto do contrato ndo se subsumiria & mera consultoria pontual,
transbordar-se-ia na formacdo indireta, ou pordue ndo direta, de homens forjados na coisa

publica.

Em sendo assim, a partir do momento em que os ora consultores, devido a natureza.de seu
mister, realiza apenas trabalhos singulares na area privativa da sua expertise, especializa-se e,
como tal, se consagra, nesse momento, todo o seu trabalho, que j& era singular, passando

entdo a ser marcado pelo signo da singularidade qualificada ou da dupla singularidade.

No caso em tela a empresa a ser contratada, formada por profissionais renomados na
administragdo publica, com singularidade nos servigos propostos, traz na sua esséncia matéria
extremamente complexa, perpassando por assuntos de grande tecnicidade, motivo

justificador da contratagdo.

Insistimos em dizer, e o fazemos para demonstrar a legalidade da contratagdo, maxime quanto
a alguns questionamentos das Cortes de Contas envolvendo tais inexigibilidades, que nem
todo trabalho que se repete ao longo do tempo, e que parece tdo descomplicado aos olhos
do leigo e do desavisado, que observam de longe e de forma despreocupada a execucdo,
pode ser depreciativamente denominado ‘corriqueiro’ (ndo singular). Esse conceito de
servigo corriqueiro, que tanto se ouve quando referente ao trabalho alheio, se apljicado a
servico de “acompanhamento/corre¢do/revisdo”, diminui a dignidade do prestador, um
especialista que precisou formar-se em nivel superior, passar por um rigido exame de

quéliﬁcagé’o profissional e acumular vasta experiéncia, para apenas entdo poder se manifestar.
N&o tem como se julgar uma atividade intuito personae.

Todos tém tragos de técnica, mas invidvel se julgar o melhor, quando todos sdo bons, razao

porque o requisito da confianga ressalta aos othos em arremate ao acervo de conhecimentos.

O especialista presta servigo singular nas grandes obras e nas obras de menor pretensdo ou

complexidade. Revela seu talento particular e sua fatura Unica em-tudgquanto faga, e ndo
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apenas em monumentais projetos, sejam & do- que for. Empresta sua qualidade inimitével

onde quer que atue, a todo tempo, em qualquer circunstancia, sob todo prisma pelo qual seja

analisado o seu trabalho.

Em suma, a singularidade nido se revela no trabalho que se coloca ao especialista, mas na

prestacdo efetiva desse trabalho.

O saudoso EROS ROBERTO GRAU, que foi professor titular da Faculdade de Direito da
Universidade de Sdo Paulo e Ministro do Supremo Tribunal Federal, dentre tantos que
escreveram sobre o tema, foi um dos poucos -capazes de sintetizar tdo brilhantemente a
verdade de que a singularidade estd na pessoa, do prestador e ndo no servigo quef se lhe

'

propde, ao escrever em artigo:

P W eREE g

t"".‘.ien.v.';:f.:s smgularé‘s s§o 0§ executados seguncfo caractgﬂstfcé%

'prégrms do executor. Correta, portanto, a obserwgﬁo de que"“
o
singu!ares sdo os servicos porque apenas podem ser prestados; de:

certa maneira é com.determinado grau de conﬁub!ﬁdadé, por um!
4
determmado profissional ou empreso. Por isso mesmo .é' que &q,g

ssingulandade estd contida no bojo da notéria espeda!;za;ﬁo.,,";
i . A

i(artigo“ Inexigibilidade de licitagdo. — Servigos’ téqhi(:o-ﬁrofissi’dnaisé
tespecializados —~ Not6ria espemallzagao in RDP- 99/70) ' .

wrif
1-;»&.«—-:_»%_. T - " 3

E prossegue o mestre, nesse mesmo artigo, a revelar a percuciéncia e o discernimento que

depois o conduziriam ao Supremo Tribunal Federal:

’»i ; P
mesmo modo e com o mesmo estilo de, um dei*erh;tﬁl e

3

@de uma detgrmmada empresa.”

»

3

Na mesma esteira de entendimento CELSO ANTONIO BANDEIRA DE MELLO (Curso de Direito
Administrativo, 122 edi¢do, Malheiros, Sdo Paulo, 2000, pagina 478):

MEm suma, g singularidade é releyante g qm se
%pmo singular quando nele tem de° ‘interfe;fr; g:um] Py
%aﬂsfatéﬂo atend:mento da necessrdade adgnml'

S

zomponent? cntho de seu autor,,, envplv%qdq

a055




Drecisamente’os que a Adminlstra;ﬁo repa’t’u Eonvenlentes e neceisity pof ‘3 n 5 B

§
a satisfagda do Intereksé publico em- cau,sa .

Hy ow Ao 2 "a

Efnbora_butros, talvez até muitos, pudéssem deSéiﬁ

mqrcims Qu fma:s, e ta:s fatores* mdﬁjfi

y, i 4

v

4,

Segundo MARCAL JUSTEN FILHO (Comentdrios & Lei de LicitagGes, 42 edicdo, Dialética, Sdo Paulo,
1995, péagina 171): . ‘

egundo cnténos de ecoriom:c:dade vonta;os:dade,;etc.

ST Haltw el ——

IV- Da Lei 8.906/94. Do Prego Proposto.

N3o bastassem todas as argumentages até aqui declinadas, diga-se, por oportuno, que o artigo 12, da
Lei n2 8.906/94, estabelece como atividades privativas da advocacia a postulagdo a qualquer érgdo do

Poder Judicidrio e aos juizados especiais, bem como as atividades de consultoria, assessoria e direcdo
juridicas. '

Em evolugdo ao tema de contratagio envolvendo profissionals do direito a atual Tabela da Ordem dos
Advogados fixa os valores de referéncia para a aquisigdio de tais servigos, pelo que, j& entrando na

temdtica, o valor proposto pelo escritério se encontra dentro do praticado no mercado.

H
'

Acerca do assunto transcrevemos a tabela da ordem, no particular:




H

Tabela de Honorarjos "
, ros

w HY B ﬁg{

Han

T

Ly ,I\Qggﬁmmplo t::orn indice de FPM 0,6 als,
1 ‘_ ;;?Mgnnciglo com mdlce ‘de FPM 0,8 R$ 10.800, 00 Mensaj

RS 12:0@0;004Mens psaise =

927 MU "cipqio com fndice de FPM 1,8 R$ 16.800,0P Mensals;-_ .
9$2&anlelpio cgrq_mdlce de FPM 2,0 RS 18.000,00: Mehsai :
19574 Wudichol  com'ingdice de EPM superior’a 2,0 ' R$19.200,00, Mens

{TeN

Conclusdo

Ante ao exposto, com arrimo no art. 13, lll ¢/c art. 25, I, da Lei 8.666/93, é qué opinamos pelo
deferimento da contratagiio, por Inexigibilidade Licitatdria, da Empresa ALEXANDRE MARQUES
SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, da forma proposta no objeto.

£ o opinativo, s.m.]

11




Terga-feira
10 de Janeiro de 2023
2 - Anc XI - N® 4613

Pojuca

Diério Oficial do
MUNICIPIO

Decretos

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

W Praca Alnirante Vasconcelos, 8/N, Centro, Pojuca/Ba, CEP;: 48.120-000
Fone/Fax: [71] 3643-1147

DECRETO K039, DE 10 DE JANEIRO DE 2023.

‘DESIGNA SERVIDORES COMO FISCAL DOS
CONTRATOS DA SECRETARIA MUNICIFAL DA
FAZENDA".

O PREFEITO MUNICIPAL DE POJUCA, Estzdo da Bahia, no uso de suas atribuigbes
{egais, conferidas pela Censtituigao Federnl ¢ pelo art. 58, IV da Lei Orginica Municipal,

REBQLVE:

Art, 1° - Deaignar os servidores GUSTAVO PEREIRA ALVES e UBLITON DOS8 S8ANTOS, a
fim de exercerem a fungio de Fiscal dos Contratos da Becretaria Municipal da Fazenda do
Municipio de Pojuca- Bahia, em razio do quanto disposto no art.67 da Lel Federal n°
8.666 /93, Lel que instituj normas para licitagtes e contrates da Administragio Piblica.

Art. 2°¢ - O trabatho realizado pelos fiscaias serd considerado servigo publico relevants, nlo
sendo atribuida qualquer remuneragio.

Art. 3° - Fica garvantido ap Fiscal do Contrate amplo e irrestrito acesso aocs autos do
processo administrativo relativo aos contratos de sua fiscalizacéo,

Art, 4° - Este Decreto entrarf em vigor ne data de sua publicagdo, revogando-se
disposicéio em contrario.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE ¥ CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO CIPAL DE POJU

DA BAHIA, em 10 de
janeiro de 2023 ﬁ
ARDO
PREFEITO MUNICIP.

Pref. Mun. do Pojuca

PUBLICADO EM
o f o) Jeodd

A o

v F
prelei Y HAge un oS
. i .r—'.--o-'-—;:;-
~W‘T;iar v, e VI
o ‘-\&"-\l"; . aTRemeR

7

CERTIFICACAQ DIGITAL: MDDFQZIWRKIOQKQXRTI3NZ
Esta edigdo encontra-se no site oficial deste ente.



8.8 ESTADO DA BAHIA :':] n 5 8
s PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
ROJUCA
¢ irgy it IREXIGIBIIDADE DE LICITAGAC NS 010023 ™ |
N°. de Processo: PA - 008 / 2023 Data: 16 / 01 / 2023
et G 8N R o o OBJETVO: - B P {

Contratagio de empresa especializada para os servigos técnicos de consultoria juridica para as questd:
tributarias, notadamente com o escopo de incrementar as receitas tributarias do Municipio, bem con
reduzir seus dispéndios com contn’buigﬁes previdenciarias para o INSS para o exercicio de 2023.

P ',1-; T P I T % T =

e ? ’ E% K‘?'*‘E’?y 3‘ i’i’ 2&1 % ¢0N-tRATADA ! & }:r 3 ‘gﬁ ;"u '\.43 ; j

E_igz% g‘:a—'u Y

Empresa; ALEXANDRE MARQUES SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA

CNPJ/MF no. 08.408.101/0001-08
Enderego: Rua Edistio Pondé,353, sala 910, Ed.Empresarial Tancredo Neves,Stiep, Salvador-Bahia.

T e USICATIVA BASELEGAL: T TE. 1

g #7

Esclarecemos gue os motivos que nos levaram a solicitar a inexigibilidade de licitagdo, com base no a
25, inciso |l combinado com o art. 13, inciso lil, da Lei Federal n® 8.666/93 e suas alteragdes posteriore
se relacionam com o fato de os servigos serem considerados especializados, assim como os consultor:
da empresa serem de reconhecida e notoria especializagéo.

Em obediéncia ao art. 26,-paragrafo Unico, da Lei n°. 8.666/93 salientamos que os pregos apresentads
pela empresa contratada estdo condizentes com a realidade de mercado, e dentro dos limite
estabelecidos, para a transagdo denominada pela Prefeitura.

T onTIPO. ., | CUSTO GLOBAL-RS.] . . . RECURSOS ORCAMENTARIOS: = |
Obras ( ) Orgdo/ 03.06.06 ,
nidade: .,
Servigos |( X ) 312.000,007] Atividade: 2013 7
Compras |( ) Elemento de 33.80.35.00
Despesa:
6 Fonte de 0150
Recurso:

PARECER: OPINA PELO RECONHECIMENTQ INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO

. Arlindo José Siqugira Costa’Junior
Secretario Munigipal da Fazenda

DESPACHO FINAL DO OKDENADOR DA DESPESA
Reconhego a situagdo de inexigibilidade no presente processo, em consonancia com o art. 25, inciso |l
combinado com o art. 13, inciso lll, da Lei Federal n° 8.666/93 e suas alteragdes posteriores e Parecer
formulado pela Assessoria Jundlca

Em: 16 /01 /2023

Prefeito do Municipio de POJuca

Rua Cidade do Salvador, n® 2-288, Pojuca Il, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
Tel: (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-08




ESTADO DA BAHIA aN6L
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N°, 010/2023

N°. de Processo: PA - 008 /2023

l Objeto. - Contratagdo de empresa especializada para os servicos técnicos de
consultoria juridica para as questbes tributarias, notadamente com o escopo de
j incrementar as receitas tributarias do Municipio, bem como reduzir seus dispéndios
}l com contribui¢des previdencidrias para o INSS para o exercicio de 2023.

I , PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA - BA
|

1 Contratada - ALEXANDRE MARQUES SOCIEDADE INDIVIDUAL DE
ADVOCACIA

CNPJ: 08.408.101/0001-08

Valor Global - R$ 312.000,00 (trezentos e doze mil reais).

Periodo de Vigéncia: 12 (doze) meses.

i Fundamentacgéo: Art. 25, inciso Il, combinado com art. 13, inciso Il da Lei Federal n°
| 8.666/93 e suas alteragdes posteriores.

Pojuca, 16 de janeiro de 2023.

Rua Cidade do Salvador, n® 2-288, Pojuca Il, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06




Terga-feira
5- Ano X1 - N° 4624

_ _ Didrio Oficial do
17 de Janeiro de 2023 Pojuca MUNICIPIO 06 |

Inexigibilidades

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA - BA

HTRATO DE INEXIG!BIL]DADE DE LICITACAD N°. 01072023
N°. de Processo: PA — 008 /2023

Objeto. ~ Oonhaﬁgao de empresa especlahzada para .os servicos técnicos de

3 consultoria juridica para as questSes tributarias, notadamente com o escopo de

incrementar as receitas tributarias do Municipio, bem como reduzir seus dispé&ndios

| com contnbmgﬁes prewdenclénas para o INSS para o exercicio de 2023.

Confratada — ALEXANDRE. MARQUES SOCIEDADE INDIVIDUAL DE

3 ADVOCAGCIA

CNPJ: 08.408.161/0001-08

Valor Global ~ R$ 312.000,00 (trezentos e doze mil reais).

Periodo de Vigéncia: 12 (doze) meses.

: Fundamenﬁagﬁo Art. 25, inciso i}, combinado com art. 13, inciso Il da Lei Federal n®
1 18.666/63 e suas alteragdes posteriores.

Pojuca, 16 de janeiro de 2023.

Rua Cidade do Salvador, n°® 2-288, Pojuca ll, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-00Q
CNPJMF: 13.806.237/0001-08

CERTIFICAGAO DIGITAL: QJY10DG3RDISMEEWQUZDQT
Esta edigdo encontra-se no site oficial deste ente.
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2 5 ESTADO DA BAHIA
8@;@ PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
POJUCA CONTRATO N° 019/2023

FREILITURA RMUNLLIFAL

Pelo presente Termo de Contrato de Prestagio de
Servicos de Consultoria e Assessoria, regido pela Lei
Federal n.° 8.666/93 e alteragbes posteriores, que
entre si celebram o Municipio de Pojuca, 6rgéo de
direito pdblico interno, inscrita no CNPJ/MF no
13.806.237/0001-06, com sede & Rua Cidade do
Salvador, n® 2-288, Pojuca I, Pojuca/Bahia — CEP:
48.120-000, neste ato representado por seu Prefeito, o
§r. Carlos Eduardo Bastos Leite, doravante
denominado CONTRATANTE, e, do outro lado, a
DAMASCENO & MARQUES ADVOCACIA, inscrita no
CNPJ sob o n° 08.408.101/0001-08, com sede na Rua
Edistio Pondé, n°. 353, sala ©10, Edf. Empresarial
Tancredo Neves, Stiep, no Municipio de Salvador -
Bahia, através de seu Administrador, o Sr. Alexandre
Marques Andrade Lemos, advogado, inscrito na
OCAB/BA sob o n° 17.788, portador do CPF n°
C ) 718.561.105-91, denominando-se a partir de agora,
simplesmente, CONTRATADA, na melhor forma do
direito, mediante as cliusulas e condigdes seguintes,
acordam:;

CIAUSULA PRIMEIRA-DOOBJETO ™ . . . el

Constitui o objeto do presente contrato a prestagdo de servigos técnicos especializados de
consuitoria juridica para as questdes tributarias, notadamente com ¢ escopo de incrementar as
receitas tributarias do Municipio, compreendendo:

1 - Gestio da Divida Ativa tributéria e nfo tributéria, incluindo orientagao nos procedimentos de
inscricdo e formalizagdo dos créditos tributdrios, bem como a pratica de todos os atos
processuais administrativos e judiciais necessérios ao recebimento dos créditos de titularidade
do Municlpio;

I -~ Assessoria tributdria permanente, mediante confrato mensal que
abrange os seguintes objetivos:

'. a) Implantagdo de procedimentos para aumento da arrecadag&o do ISS, tPTU, ITIV, taxas e
outros tributos de competéncia municipat;

b) Treinamento e gualificagdo dos fiscais de tributos municipais e demais servidores da
area;

c) Interpretacdo e gestéo das informagdes geradas pelo sistema de nota fiscal eletronica,
propiciando métodos e estratégias para aumentar a arrecadacao;

d) Sistematizagdo dos procedimentos do processo administrativo fiscal, identificando-se as
motivagbes e fundamentos para atuagio dos agentes fiscais, orientando sobre as
respostas as consultas formais, lavratura de autos de infragao, elaboragdo das decisées
administrativas, inscricdo em divida ativa e cobranga, etc;

e) Orientacdo e suporte para apresentaglo das declaragbes instituldas pela Receita
Federal do Brasil (RFB) a partir de agosto/2022, especialmente a Escrituragéo Fiscal
Digital de Retengdes e Qutras I[nformagdes Fiscais (EFD-Reinf), o @ma de

Rua Cidade do Salvador, n° 2-288, Pojuca i, Pojuca/Bahia —~ CEP: 48.120-000 1

Tel: (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06 M
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X ESTADO DA BAHIA
) PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
POJUCA CONTRATO N° 019/2023

PREFEITURS MUNLCIPAL

Escrituragdo Digital das Obrigagbes Fiscais, Previdenciérias e Trabalhistas (eSocial} e a
Declaracdo de Débitos e Créditos Tributarios Federais Previdenciarios e de Outras
Entidades e Fundos (DCTFWeb).

M -~ Assessoria ftributdria com foco na revisGo dos valores pagos a
titulo de Contribuigio Patronal Previdenciaia - CPP e destinadas ao
INSS com os seguintes objetivos:

a) Revisar os valores pagos a titulo de INSS sobre as verbas de carater indenizatério
incidente sobre a folha de saldrios dos servidores do Municipio, visando a redugio do
respectivo encargo e a recuperaglo, mediante compensac@o ou restituicdo, das
quantias recolhidas a maior; e

b) Revisar o montante da divida previdencidria relativa as contribuigdes para o INSS que &
objeto de parcelamento junto & Unifo, a fim de expurgar cobrangas indevidas
decorrentes da aplicag3o de dispositivos declarados inconstitucionais pelo Poder
Judiciario.

, CLADSULA SEGUNDA - DO REGIME BE EXECUCAD E DAS OBRIGACOES DAS PARTES !

O presente Contrato subordina-se ao regime de execugdo de empreitada por prego global,
sendo dele decorrentes as seguintes obrigacdes:

1 - da CONTRATADA:

a) estar sempre a disposicio da CONTRATANTE efou manter, na diregdo do seu
estabelecimento, representante ou preposto capacitado e idénec que o represente,
integralmente, em todos os seus atos, para a efetivagéio dos servigos constantes na Clausula
Primeira deste instrumento contratual;

b) disponibilizar pelo menos 1 (um) profissional especializado na execugéo das tarefas
compreendidas no contrato, os quais se faro presentes na sede do Municipio conforme a
necessidade do servigo, realizando, no minimo, 1 (uma) visita semanal;

¢) atender consultas formuladas pelo CONTRATANTE sobre assuntos relativos ac objeto do

b presente contrato.

Il - do CONTRATANTE:

a) pagar as despesas inerentes ao Contrato no valor, condigdes e situacbes estipuladas na
cldusula quarta;

b) fornecer a documentagéo e as informagfes precisas no prazo necessario para a efetiva
execugdo dos servigos,

c) formular consultas, em tempo habil, sobre assuntos relativos ao objeto do contrato, de forma
clara, precisa e através de meios de comunicago eficazes, possibilitando a brevidade nas
respostas.

d) dar ciéncia a CONTRATADA de qualquer modificagiio a ser feita no Contrato, com
antecedéncia minima de 30 (trinta) digs,

Rua Cidade do Salvador, n® 2-288, Pojuca |1, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000 2
Tel (0XX71) 3645-1147 - CNPJMF: 13.806.237/0001-06

S
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S PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
POJUCA CONTRATO N° 019/2023

PREFEITURA WynfCIPAL

f'arégrafo Gnico: £ obrigagiio comum o cumprimento dos prazos avengados neste
instrumento.

CLAUSULATERCEIRA - DO VINCULQ EMPREGATIRIO ... o = o st o o

A CONTRATADA é considerada, para todos os fins e efeitos juridicos, como unica e exclusiva
responsdvel pelas obrigagfes trabalhistas e previdenciarias relativas aos profissionais
utilizados na execugdo dos servicos objeto do presente Contrato, permanecendo o
CONTRATANTE isento de toda e qualquer responsabilidade.

ICLAUSULA QUARTA - DO PRECO E DA FORMA DE PAGAMENTO” .~ . . " ..
O presente contrato tem o seu prego global no valor de R$ 312.000,00 (trezentos e doze mii

reais), devendo os respectivos créditos serem langados na conta corrente em nome da
CONTRATADA, a ser pago pela CONTRATATANTE, da seguinte forma:

I.  Para os servicos descritos no item | (Gestfo da Divida Ativa), a remuneragdo da
proponente sera custeada pelos contribuintes que pagarem seus débitos inscritos em
Divida Ativa, nos percentuais e condigbes fixados na legislagdo municipal, cabendo a
Prefeitura tho somente o repasse das respectivas quantias, o que deve ser realizado
mensalmente, mediante apurago realizada a partir do relatério de arrecadagéo gerado
peio sistema informatizado utilizado pela Secretaria da Fazenda;

ll. Para os servigos descritos nos itens Il e Ill (Assessoria tributaria permanente), a
remunerac#o proposta ¢ de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) mensais, 0s
quais devem ser pagos nas condigbes abaixo e juntamente com a quantia consignada
no item anterior;

{il. O vencimento dos honorarios se dara até o dia 05 (cinco) do més subsequente ao da
prestagdo do servigo, devendo a contratada apresentar as duas notas fiscais
correspondentes aos valores acima pontuados, assim como os relatérios de atividades
e de arrecadag8io da Divida Ativa, bem como os documentos comprobatérios da sua
regularidade fiscal,

IV. Ressalte-se que, com o incremento da arrecadagéo da receita municipal, os honoréarios
representardo valores percentuais gradativamente menores em relagéo ao total dos
tributos arrecadados;

V. O valor contratual abrange todos os servigos necessdrios a¢o desenvolvimento da
assessoria, exceto aqueles para 0s quais seja necessaria a contratagio de terceiros de
outras areas ou especialistas de atividade diversa, tais como fornecimento de material e
equipamentos, locagio de espagos para realizagdo de treinamentos, implantag@o de
sistemas de informética, etc. Também nZo se incluem na remuneragdo eventuais
despesas de viagens para outros locais que se revelem necessérios e que estejam fora
do domicilio do Municipio contratante ou do domicilic dos contratados.

§ 12, A falta do pagamento de parcela mensal a que se refere esta clausula implicara em multa
na ordem de 2% (dois por cento) sobre o valor da mesma, além da incidéncia de 1% (hum por
cento) por més de atraso a titulo de juros.

§ 22 A concess&o de reajustamento fica condicionada ao transcurso do prazo de 12 meses da
data de apresentaglo da proposta, mediante a aplicag&o Indice Nacional de oS ao
Consumidor Amplo (IPCA) do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica (IBGE) INPC -

Rua Cidade do Salvador, n° 2-288, Pojuca ll, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000 3

Tel: (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-08 M




ESTADO DA BAHIA a0gx

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

POJUCA CONTRATO N° 019/2023
Indice Nacional de Pregos ao Consumidor do instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica
(IBGE), ou Indice Geral de Precos - IGPM da Fundagdo Getdlio Vargas, o que for menor &
época, ou, na falta de qualquer deles, de acordo com o indice que legalmente vier a lhe
substituir, e serd procedida independentemente da solicitagéo do interessado.

ICLAUSULA QUINTA - DAS DOTACOES ORCAMENTARIAS "7~ " = 77 770

As despesas decorrentes deste instrumento de Contrato correrdo por conta da Lei
Orcamentaria do Municipio de Pojuca, & conta da seguinte programacéo:

Orgé&o / Unidade: 03.06.06 — Sec. Municipal da Fazenda- Sefaz

Projeto / Atividade: 2.013 —Gestao das Ag¢bes da Sec. Municipal da Fazenda- Sefaz- Tributos
Elemento de Despesa: 33.90.35.00 — Servigos de Consultoria

Fonte de Recurso: 0150 — Recursos Ordinarios

ICLAUSULA SEXTA -DARESCISAOEDAALTERACAG .~~~ =~~~ ]

Reconhecidos os direitos da Administragdo, previstos nos arts. 77 a 80 da Lei Federal n.°
8.666/93, este Contrato podera ser rescindido ainda:

I - pela inadimpléncia de uma das partes ao pactuado neste termo, de tal forma que néo
subsista condi¢es para a continuidade do mesmo;

I - pela superveniéncia de eventos que impe¢am ou tornem inconveniente o prosseguimento
de sua execucao,

Paragrafo tnico. As partes poderdo, também, alterar esse instrumento de Contrato, através de
Termo Aditivo a ele, onde se observem as regras previstas na legislago contratual especifica
sobre 0 assunto, assim como prorroga-lo quando do seu vencimento.

CLAUSULASETINA - DA TNEXIGIBILIDADE BE LICITACAQ "~~~ "~ ™}

A CONTRATADA, para atendimento de quanto dispde o art. 25, Il, combinado com o art. 13, 1l
da Lei 8.666/93, anexa ao presente termo curiculum vitae reduzido dos seus consultores,
responsaveis pelo cumprimento dos servigos aqui ajustados, com demonstragdo de sua notoria
especializacdo para desenvolvimento de tais atividades, ficando estabelecida a vinculagéo do
presente contrato ao Processo de Inexigibilidade de Licitacao n.° 010/2023 e a proposta de
prestacdo de servicos apresentada pela CONTRATADA.

BAFISCALI2ZACAD T

8.1 - No curso da execugdo do servigo, cabera a Prefeitura Municipal de Pojuca, o direito de
fiscalizar a fiel observancia das disposigdes contratuais, promovendo a afeticéo qualitativa dos
servicos a serem entregue.

8.2 - A execugdo do contrato ser& acompanhada e fiscalizada pelo Servidor Sr. Gustavo
Pereira Alves designado e devidamente autorizado pela Secretaria Municipal da Fazenda
através do Decreto n° 039 de 10 de Janeiro de 2023.

8.3 - A fiscalizac&o exercida n&o implica em corresponsabilidade sua ou do responsgvel pelo
acompanhamento do contrato, ndo excluindo nem reduzindo a responsabilidade mpresa

Rua Cidade do Salvador, n® 2-288, Pojuca 1, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000 4
Tel: (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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contratada, inclusive por danos que possam ser causados a Prefeitura Municipal de Pojuca ou
a terceiros, por qualquer irregularidade decorrente de culpa ou dolo da empresa contratada na
execucio do contrato.

8.4 - O servidor referido anotara, em registro, todas as ocorrdncias relacionadas com a
execugao do contrato, determinando o que for necessario a regularizacao das faltas ou defeitos
observados.

ICLAUSULA NONA - DAS PENALIDARES . MR I

O descumprimento, total ou parcial, de qualquer das obrigagdes ora estabelecidas sujeitardo a
CONTRATADA as seguintes penalidades, graduadas conforme a gravidade da infrag&io, sem
prejuizo de sang¢bes civis e penais, se for o caso, garantida a previa defesa em processo
administrativo:

1 - adverténcia;

It - 0,3% (trés décimos por cento) ao dia ata o 30° {trigésimo) dia de atraso, sobre o valor do
servigo néo realizado;

Il - 10% (dez por cento) sobre o valor do servigo néo realizado, ho caso de atraso superior a
30 (trinta) dias, com o conseqliente cancelamentc da nota de empenho ou documento
correspondente;

IV - suspensfio temporaria de participar em licitagdo e impedimento de contratar com a
Administragéo no prazo de até 02 (dois) ano;

V - declaragfo de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administragdo Publica, nos termo
do art. 87, inciso 1V, da Lei Federal n.° 8.666/93.

§ 1°. As penalidades estabelecidas no art. 86 e seguintes da Lei Federal n.° 8.666/83 néo
excluem qualquer outra prevista neste Contrato, nem a responsabilidade da CONTRATADA por
perdas e danos que causar ac CONTRATANTE ou a terceiros, em conseqliéncia do
inadimplemento das condigbes contratuais.

§ 2°. As muitas aplicadas seréo descontadas na apresentac8o da fatura, posteriormente & sua
aplicagiio pelo CONTRATANTE e deverfo ser recolhidas no setor de Tesouraria do
CONTRATANTE, ou serdo cobradas judicialmente.

§ 3°. A CONTRATADA fica obrigada a devolver a quantia recebida previamente, quando a
rescisdo for por negligéncia aos incisos | a2 VI do art. 78 da Lei Federal n.° 8.666/93, sem
prejuizo das demais penalidades previstas nesta Clausula.

§ 4°. Os danos e prejuizos causados ao CONTRATANTE serfio ressarcidos no prazo maximo
de 48 (quarenta e oito) horas, contadc a partir da notificagdo administrativa perante a
CONTRATADA, sob pena de multa.

CLAUSULADECIMA - DA VIGENCIA """ ..

O presente instrumento de contrato terd vigéncia de 12 (doze) meses, a contar da data de 19
de Janeiro de 2023, podendo ser prorrogado por convengiio das partes)\ por igual e sucessivo
perfodo (art. 57, ll, Lei n® 8.666/93) consubstanciada em Termo Aditivi

a e oW tmar r TEE T ¥
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{CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA- DA PROTECAG DEDABOS ™"~ " .. .. .}

A CONTRATADA, por si e por seus colaboradores, obriga-se a atuar no presente Contrato em
conformidade com a Legislagdo vigente sobre Protegéo de Dados Pessocais e as
determinagbes de drgdos reguladoresffiscalizadores sobre a matéria, em especial a Lei
13.709/2018, além das demais normas e politicas de protegéo de dados de cada pals onde
houver qualquer tipo de tratamento dos dados dos clientes, o que inclui os dados dos clientes
desta. No manuseio dos dados a8 CONTRATADA devera:

§ 1° Tratar os dados pesscais a que tiver acesso apenas de acordo com as instrugbes
da CONTRATANTE e em conformidade com estas clausulas, e que, ha eventualidade, de ndo
mais poder cumprir estas obrigagBes, por qualquer raz8o, concorda em informar de modo
formal este fato imediatamente & CONTRATANTE, que tera o direito de rescindir ¢ contrato
sem qualquer énus, multa ou encargo.

§ 2°. Manter e utilizar medidas de seguranga administrativas, técnicas e fisicas apropriadas e
suficientes para proteger a confidencialidade e integridade de todos os dados pessoais
mantidos ou consuitados/transmitidos eletronicamente, para garantir a protegéo desses dados
contra acesso ndo autorizado, destruicio, uso, modificagéo, divulgagéo ou perda acidental ou
indevida.

§ 3° Acessar os dados dentro de seu escopo e na medida abrangida por sua permisséo de
acesso {autorizagso) e que os dados pessoais ndo podem ser lidos, copiados, modificados ou
removidos sem  autorizagio expressa e por escrito da CONTRATANTE.
§ 4°. Garantir, por si propria ou quaisquer de seus empregados, prepostos, socios, diretores,
representantes ou terceiros contratados, a confidencialidade dos dados processados,
assegurando que todos os seus colaboradores prepostos, sécios, diretores, representantes ou
terceiros contratados que lidam com os dados pessoais sob responsabilidade
da CONTRATANTE assinaram Acordo de Confidencialidade com a CONTRATADA, bem como
a manter quaisquer Dados Pessoais estritamente confidenciais e de n&o os utllizar para outros
fins, com excegdo da prestaglio de servicos 4 CONTRATANTE. Ainda, treinara e orientara a
sua equipe sobre as disposicdes legais aplicaveis em relacdo a protecdo de dados.
§ 5° Os dados pessoais nfio poderdo ser revelados a terceiros, com excegdo da prévia
autorizagdo por escrito da CONTRATANTE, quer direta ou indiretamente, seja mediante a
distribuigdo de copias, resumos, compilagbes, extratos, anélises, estudos ou outros meios que
contenham ou de outra forma reflitam referidas Informacdes.

I - Caso a CONTRATADA seja obrigada por determinag3o legal a fornecer dados pessoais a
uma autoridade pablica, devera informar previamente a CONTRATANTE para que esta tome
as medidas que julgar cabiveis.

1l - A CONTRATADA deveré notificar a CONTRATANTE em até 24 (vinte e quatro) horas a
respeito de:

a) Qualquer n&o cumprimento (ainda que suspeito) das disposi¢bes legais relativas a protecao
de Dados Pessoais pela CONTRATADA, seus funciondrios, ou terceiros autorizados;

b) Qualquer outra violagho de seguranga no &mbito das atividades e responsabilidades
da CONTRATADA.

§ 6°. A CONTRATADA sera integralmente responsével pelo pagamento de perdas e danos de
ordem moral e material, bem como pelo ressarcimento do pagamento de qualquer muita ou
penalidade imposta a CONTRATANTE e/fou a terceiros diretamente resultantes do
descumprimento pela CONTRATADA de quajquer das cldusulas previstas neste capitulo
quanto a protegio e uso dos dados pessoais

Rua Cidade do Salvador, n°® 2-288, I, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000 6
Tel: (0XX71) 3645-1147 - MF: 13,806.237/0001-08
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Fica eleito o foro do Municipio de Pojuca, em detrimento de qualquer outro por mais
privilegiado que seja, para dirimir quaisquer davidas relativas ao presente Contrato.

Assim, por estarem justas e acertadas, subscrevem as partes o presente Termo de Contrato,

em 3 (trds) vias de igual teor e forma, dando-0 como bom ¢ valioso, na presenga de duas
testemunhas.

Pojuca, 16 de Janeiro de 2023.

%ﬁ&o{s\ﬁduardo Basto@ te

p/ Municlpio de Pojuca p/ Damasceno & Marques Advocacia
Contratante Contratada
Testemunhas:
M Yo —
Nome: ' Nome:
RG: Ma$235%4 RG: Uﬁé UDs 32,
Rua Cidade do Salvador, n° 2-288, Pojuca Il, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000 7
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasli
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: ALEXANDRE MARQUES SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA
CNPJ: 08.408.101/0001-08

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer divides de
responsabilidade do sujeite passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cédigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decis&o judicial que determina sua
desconsideragfo para fins de certificag8o da regularidade fiscal, ou ainda néo vencidos; &

2. ndo constam inscricdes em Divida Ativa da Unidio (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN),

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidéo
negativa.

Esta certidfo & vélida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos o8 6rgdos e fundos plblicos da administragio direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd’ do paragrafo dnico do art, 11 da Lei n°® 8.212, de 24 de julho de 1991,

A aceitagio desta certidao esta condicionada a verificag8o de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http:/Avww.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitiga gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 09:44:12 do dia 03/01/2023 <hora e data de Brasilia>.

g de conrs s coniti: KU et A1 il

Qualguer rasura ou emenda invalidara este documento.
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Certidio Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lel 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributério do Estado da Bahia)

Certid&io N°: !‘!J%ggf!?y

RAZAD SOCIAL

ALEXANDRE MARQUES SCCIEDADE INDIVIDUAL DE AD

INSCRICAQ ESTADUAL CNPJ

P 08.408.101/0001-08

Flica certificado que no constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

EL:sta certiddo engloba todos os seus estabelecimentos quanto & inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente,

Emitida em 02/01/2023, conforme Portaria n° 918/99, sendo vélida por 80 dias, contados a partir da data de sua
amissao.

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS
FAZENDARIAS OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http:/iwww.sefaz.ba.gov.br

Secretarla da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pégina | de 1 RelCertidaoNegativa.rpt
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PMS - Prefeitura Municipal do Salvador
Secretaria Municipal da Fazenda
Coordenadoria de Recuperagio de Crédito - CRC
PGMS - Coordenadoria da Divida Ativa
Certidiio Negativa de Débitos Mobilidrios

Inscri¢iio Municipal: 277.225/001-16
CNPJ: 08.408.101/0001-08

Contribuinte: ALEXANDRE MARQUES SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA
Enderego: Rua Edistio Pondé, N° 353

SALA910

STIEP

41.770-395

Certifico que & inscrigio acima est4 em situagfo regular, até a presente data,
ressaivando o direito da Fazenda Municipal cobrar quaisquer dividas que vierem a ser
apuradas, conforme artigo 277, § 3°, da Lei 7.186/2006,

Emissio autorizada as 15:19:20 horas do dia 02/01/2023.
Valida até dia 02/04/2023.

Cddigo de controle da certiddo: ALééé!JJéééé.dlll.éiéé.éééi.é“l‘l2I4SB

Esta certidio foi emitida pela pigina da Secretaria Municipal da Fazenda, no enderego
htp://eww.cefaz.salvader.ba.govbr, e sua-autenticidade pode ser confirmada utilizando
o codigo de controle acima.

fservicosweb.sefaz.salvador.ba.gov.brisistemalcertidao_negativa/servicos_certidao_negativa_form.asp

mn




03/01/23, 09:58

Consulta Regularidade do Empregador

Valtar imprinis

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrig8o:  08.408.101/0001-08

s olz?ﬁ\o ALEXANDRE MARQUES SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA

Endereco: R EDISTIO PONDE 353 5/910 / STIEP / SALVADOR / BA / 41770-395

A Caixa Econémica Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere o Art.
7, da Lei 8,036, de 11 de maioc de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima ldentificada encontra-se em situagdo regular perante o
Funde de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicbes efou encargos devidos,
decorrentes das obrigagfes com o FGTS.

Validade:30/12/2022 a 28/01/2023

Certificagdo Namero: %!!IHOOJSIJME{((&{‘[ZU

Informacdo obtida em 03/01/2023 09:58:02

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lel esta
condicionada a verificaciio de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

hittps://consuita-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf

07z
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MELE

PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: ALEXANDRE MARQUES SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA (MATRIZ E
FILIAIS)

CNPJ: 08.408.1?222?027Q§

Certiddo n°: 12 3/2023

Expedigdo: 02/01/2023, as 15:20:27

Validade: 01/07/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgéo.

Certifica~se gque ALEXANDRE MARQUES SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito({a) no CNPJ sob o n° 08.408.101/0001-08,
NAO CONSTA como inadimplente no Banco Nacional de Devedores
Trabalhistas.

Certiddo emitida com base nos arts., 642-A e 883-A da Consolidacio
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12,440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo s3o de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacgdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se & verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior de Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidio emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacgdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justi¢a do Trabalho quanto &s obrigagdes
estabelecidas em sentenga condenatéria transitada em julgado ou em
acordos Jjudiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencid&rios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério PGblico do
Trabalho, Comissdoc de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que, por
disposicado legal, contiver forga executiva,

Duvidas o sugesties: andtltst.jus.br
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EXTRATO DE CONTRATO N°. 019/2023

N°. de Processo: PA - 008 /2023

i Objeto - Contratagdo de empresa especializada para os servigos técnicos de
K consultoria juridica para as questdes tributarias, notadamente com o escopo de

Contratada -~ ALEXANDRE MARQUES SOCIEDADE INDIVIDUAL DE
ADVOCACIA

CNPJ: 08.408.101/0001-08
Valor Global - R$ 312.000,00 (trezentos e doze mil reais).
N°. Inexigibilidade: 010/2023

Fundamentagéo: Art. 25, inciso I, combinado com art. 13, inciso lll da Lei Federal n°
| 8.666/93 e suas alteragtes posteriores.

Periodo de Vigéncia: 12 (doze) meses.

Pojuca, 16 de janeiro de 2023.

Rua Cidade do Saivador, n° 2-288, Pojuca ll, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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ESTADO DA BAHIA
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" PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA "BA

EXTRATO DE CONTRATO N°. 01972023

N°. de Processo: PA-008 /2023

Objeto - Contratagao de empresa especializada para os servicos técnicos de
j consultoria juridica para as questdes tributarias, notadamente com o escopo de
incrementar as receitas tributérias do Municipio, bem como reduzir seus dispéndios
j com contribuicBes previdencidrias para o INSS para o exercicio de 2023,

| Contratada - ALEXANDRE MARQUES SOCIEDADE INDIVIDUAL DE
| ADvocAciA :

CNPJ: 08.408.101/0001-08
Valor Global ~ R$ 312.000,00 (trezentos e doze mil reais).
N°. Inexigibilidade: 010/2023

}  Fundamentagsio: Art. 25, inciso Il, combinado com art. 13, inciso it da Lei Federal n° |
f 8.666/93 e suas alteracbes posteriores.

Perioc_lé -de Vigéncla: 12 {doze) meses.

Pojuca, 16 de janeiro de 2023.

Rua Cidade do Salvador, n® 2- 288, Pojuca [I, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
CNPJIMF 13.806.237/0001-06

CERTIFICAGAQ DIGITAL: QJY100G3RDISMEEWQUZDQT
Esta edigdo encontra-se no site oficial deste ente.
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